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No ambito da contratacion diferenciarase entre
contratos e contratados para poder captar con
maior precision a xeracion real de emprego nas
diversas comarcas. Asi, mentres a informacion
sobre contratos recolle os datos sobre o volume de
contratacion subscrito nun determinado territorio, os
datos de contratados reflicten o nimero de persoas
efectivamente contratadas. Esta distribucion vai
permitir visualizar un marco mais completo do
conxunto da contratacion e minorar o risco de
distorsion que crean os procesos de temporalidade
na creacion de emprego.

Ademais, incorpdérase un terceiro apartado para
establecer os parametros sobre a temporalidade e
mobilidade da contratacion nas distintas comarcas, a
través de indices e indicadores sintéticos.
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3.4.1. Contratos

Taboa 38: Contratos comarcais. Total e participacion en 2007.Tendencia 2003-2007 e variacion 2006-2007

Comarcas Participacién | Tendencia 2003-2007 Variacion 2006-2007
Vigo 195.256 22,6 12,1 1,6
A Corufia 168.671 19,5 6,4 2,3
Santiago 76.665 8,9 12,0 7,7
O Salnés 47 116 5,4 11,9 1,4
Ferrol 44772 5,2 23,4 4,0
Ourense 42.665 4.9 12,6 47
Lugo 36.271 4,2 21,1 5,5
Pontevedra 35.203 41 14,4 4,3
O Morrazo 25.748 3,0 -6,0 -9,6
Barbanza 25.451 2,9 3,9 -4.1
O Baixo Mifio 12.811 1,5 35,7 21,2
Bergantifios 12.381 1,4 -2,2 -9.1
Deza 8.313 1,0 -0,4 -4,6
Eume 8.051 0,9 247 -1,1
Caldas 7.763 0,9 18,7 0,9
O Condado 7.374 0,9 24,9 9,6
A Marina Central 6.953 0,8 -42.3 -44.7
A Terra Cha 6.710 0,8 14,8 5,2
A Marina Occidental 6.650 0,8 7.1 -10,1
Ordes 5.901 0,7 8,2 -0,4
Valdeorras 5.891 0,7 11,3 2,1
Terra de Lemos 5.408 0,6 -29,7 -37,4
Sarria 5.396 0,6 2,0 -1,8
Betanzos 5.363 0,6 15,4 4,2
Noia 4.973 0,6 14,5 -1,5
Verin 4.761 0,6 10,1 -2,9
Fisterra 4.111 0,5 54 -0,8
A Marina Oriental 3.988 0,5 1,1 -11,5
O Carballifio 3.819 0,4 25,0 -2,7
O Sar 3.774 0,4 8,8 -5,2
Tabeirés-Terra de Montes 3.316 0,4 5,0 0,0
Terra de Soneira 3.103 0,4 5,6 -9,6
A Limia 2.830 0,3 28,5 15,7
O Ribeiro 2.459 0,3 16,6 -5,2
Muros 2.076 0,2 -2.4 -12.1
Xallas 2.011 0,2 8,4 -7,4
Allariz-Maceda 1.990 0,2 41,6 24,8
Arzua 1.946 0,2 15,1 8,7
Chantada 1.803 0,2 4,6 -2,2
A Paradanta 1.697 0,2 21,8 8,7
Terra de Melide 1.622 0,2 13,6 3,4
Terra de Celanova 1.584 0,2 3,8 6,1
Ortegal 1.573 0,2 8,4 1,1
Os Ancares 1.558 0,2 -28,2 -3,0
A Ulloa 1.510 0,2 -3,9 7,9
A Barcala 994 0,1 7,8 -2,8
Quiroga 814 0,1 -50,1 -38,3
Terra de Trives 684 0,1 8,1 -1,7
Viana 676 0,1 9,7 0,9
Baixa Limia 665 0,1 -2,9 1,2
Meira 642 0,1 3,4 2,6
A Fonsagrada 597 0,1 12,2 9,1
Terra de Caldelas 273 0,0 9,2 -8,1
Galicia 864.632 100,0 9,5 0,8

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Un dos elementos mais destacados é a alta
concentracion da contratacion nas comarcas
urbanas de Vigo e da Corufia: representa 0 42,1%
do total dos contratos asinados en Galicia en
2007. Situanse deseguido Santiago, O Salnés,

Ferrol, Ourense, Lugo e Pontevedra, con porcentaxes
que oscilan entre 0 4% e o0 9%. Pddese observar un
desequilibrio comarcal na distribucion contractual, xa
que 40 comarcas non acadan valores que igualen ou
superen 0 1%.

Gréfica 20: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor evolucion no numero de contratos.
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Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A evolucién dos contratos no quinquenio 2003-
2007 é de crecemento, cunha variacion do 9,5%.
Na grafica anterior obsérvanse as comarcas que
experimentaron un maior crecemento quinquenal;
destacan Allariz-Maceda, 41,6%, e O Baixo Mifio,
35,7%, asi como aquelas comarcas nas que mais
descendeu a contratacion, como Quiroga, -50,1%,
e A Marifia Central, -42,3%. Entre as dez comarcas
con maior numero de contratos, sobresae o
incremento quinquenal de Ferrol, 23,4%, e o
descenso do Morrazo, -6%, o que situa esta
comarca entre aquelas que mais retrocederon en
volume de contratacion.

Outra cuestion a destacar € o menor incremento
producido no ultimo ano. Se durante o periodo 2003-
2007 s6 descende o volume de contratos en 10
comarcas, no ultimo ano descende en 26 comarcas.
O cambio de tendencia € moi claro na comarca de
Eume, na Marifia Occidental e Oriental e en Barbanza.
Por outra parte, descende o ritmo de crecemento en
comarcas como Vigo, O Salnés e Ferrol.
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Taboa 39: Contratos comarcais segundo o xénero. Peso relativo en 2007 e tendencia 2003-2007.

Peso relativo Tendencia 2003-2007 %
Comarcas
Mulleres Mulleres

Vigo 53,9 46,1 1,2 13,2
A Coruia 51,1 48,9 7,0 57
Santiago 51,3 48,7 55 19,8
O Salnés 47,5 52,5 2,7 21,7
Ferrol 50,5 49,5 13,8 34,9
Ourense 51,2 48,8 10,5 15,0
Lugo 50,4 49,6 16,4 26,3
Pontevedra 51,5 48,5 7.1 23,3
O Morrazo 64,4 35,6 -10,2 2,7
Barbanza 52,2 47.8 0,4 8,1
O Baixo Mifo 53,5 46,5 23,5 53,2
Bergantifios 49,2 50,8 6,5 -9,5
Deza 61,9 38,1 -9,5 18,7
Eume 56,2 43,8 15,7 38,6
Caldas 65,4 34,6 17,4 21,3
O Condado 52,9 47 1 9,5 48,4
A Marina Central 55,4 44.6 -4,8 -61,2
A Terra Cha 54,0 46,0 10,3 20,6
A Marina Occidental 58,0 42,0 4.5 10,9
Ordes 58,5 41,5 10,1 5,6
Valdeorras 56,1 43,9 -1,0 32,2
Terra de Lemos 446 55,4 -0,2 -43,2
Sarria 60,3 39,7 1,2 3,2
Betanzos 59,4 40,6 7.1 30,3
Noia 54,6 45,4 4,2 29,8
Verin 40,4 59,6 -6,4 25,1
Fisterra 43,4 56,6 -7,3 17,7
A Marina Oriental 54,7 45,3 3,6 -1,7
O Carballifio 62,4 37,6 20,2 33,8
O Sar 71,0 29,0 6,5 15,0
Tabeirés-Terra de Montes 60,1 39,9 2,6 8,8
Terra de Soneira 57,0 43,0 10,7 -0,5
A Limia 54,5 45,5 8,6 64,7
O Ribeiro 53,2 46,8 3,7 35,8
Muros 44,7 55,3 -1,8 -2,8
Xallas 63,7 36,3 6,7 11,5
Allariz-Maceda 53,5 46,5 36,5 48,0
Arzla 59,7 40,3 6,5 30,8
Chantada 50,0 50,0 -0,3 10,1
A Paradanta 53,0 47,0 0,8 59,0
Terra de Melide 52,4 47,6 9,5 18,6
Terra de Celanova 56,4 43,6 -6,7 21,5
Ortegal 59,0 41,0 6,6 11,2
Os Ancares 51,3 48,7 -27,5 -29,0
A Ulloa 51,3 48,7 -2,1 -5,7
A Barcala 55,7 443 -5,7 31,6
Quiroga 54,4 45,6 -45,8 -54.,4
Terra de Trives 50,6 49,4 -3,8 23,6
Viana 50,6 49,4 -3,3 27,1
Baixa Limia 54,7 45,3 -10,2 7,8
Meira 61,7 38,3 2,4 51
A Fonsagrada 66,5 33,5 5,7 27,8
Terra de Caldelas 58,6 41,4 1,6 22,2
Galicia 52,8 47,2 7,0 12,4

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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No ano 2007 os contratos realizados a homes en
Galicia son superiores aos asinados por mulleres.
Representan os primeiros o 52,8%, mentres que
os do colectivo feminino representan un 47,2%.
A evolucién no periodo 2003-2007 é positiva
para ambos os colectivos, obtendo unha maior
intensidade de crecemento os contratos a mulleres,
12,4%, que os realizados a homes, 7%.

Son sete as comarcas nas que a contratacion feminina
iguala ou supera a masculina en 2007: Verin, 59,6%,
Fisterra, 56,6%, Terra de Lemos, 55,4%, Muros, 55,3%,
O Salnés, 52,5%, Bergantifios, 50,8%, e Chantada,
50%. Ademais, destacan as baixas porcentaxes
de contratacion feminina nas comarcas do Sar, A
Fonsagrada, O Morrazo, Deza, Caldas, Sarria, O
Carballifio, Tabeirés-Terra de Montes, Xallas e Meira,
con porcentaxes por debaixo do 40%.

Grafica 21: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor evolucidon no numero de contratos

realizados a homes.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Grafica 22: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor evolucion no numero de contratos
realizados a mulleres.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Nas graficas anteriores reflictese a evolucion en Allariz-Maceda, 36,5%, e O Baixo Mifio, 23,5%. No
2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor caso das mulleres, compre sinalar os descensos da
evoluciéon nos contratos segundo o xénero. No Marifia Central, -61,2%, e Quiroga, -54,4%); os maiores
caso dos homes, os maiores descensos tefien lugar incrementos son para A Limia, 64,7%, e A Paradanta,

en Quiroga, -45,8%, e Os Ancares, -27,5%; pola 59%.
contra, os incrementos mais destacados acontecen
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Taboa 40: Contratos comarcais segundo a idade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 Maiores 55

Vigo 32,7 37,9 18,6 8,4 2,4

A Corufa 32,5 38,1 17,7 9,0 2,7

Santiago 30,1 40,1 18,2 9,0 2,5

O Salnés 29,5 34,0 21,4 11,6 3,4

Ferrol 29,9 38,3 19,3 10,1 2,4

Ourense 32,7 35,1 19,2 9,7 3,2

Lugo 32,5 36,6 19,2 9,2 2,4

Pontevedra 30,1 37,1 20,0 10,1 2,8

O Morrazo 29,9 30,2 23,3 13,5 3,1

Barbanza 28,2 35,2 22,0 12,1 2,5

O Baixo Mifo 29,2 31,1 22,9 13,9 2,9

Bergantifios 27,8 31,7 23,5 13,1 3,9

Deza 31,7 33,9 20,3 10,9 3,1

Eume 27,6 37,0 20,3 12,2 3,0

Caldas 254 34,3 23,1 12,8 4,5

O Condado 29,4 34,0 22,8 10,8 2,9

A Marina Central 27,7 34,0 22,2 13,3 2,7

A Terra Cha 29,6 31,6 23,0 12,7 3,2

A Marifia Occidental 28,1 34,3 22,3 12,3 3,0

Ordes 29,4 34,9 20,3 11,8 3,6

Valdeorras 27,3 32,5 23,6 13,3 3,2

Terra de Lemos 27,6 33,6 21,9 13,4 3,5

Sarria 23,9 35,5 19,9 16,7 4,0

Betanzos 28,7 37,0 20,3 11,1 2,9

Noia 28,5 32,8 22,3 12,6 3,8

Verin 26,8 33,5 24,4 12,3 2,9

Fisterra 31,2 34,5 18,9 11,4 4,0

A Marifia Oriental 28,2 28,7 23,2 15,0 4,9

O Carballifio 24,7 34,5 22,6 13,2 5,0

O Sar 30,2 36,7 20,7 94 3,0

Tabeirés-Terra de Montes 32,7 33,2 20,4 10,3 3,3

Terra de Soneira 28,1 30,7 22,8 13,3 5,1

A Limia 27,9 32,5 21,7 13,2 4,7

O Ribeiro 29,1 30,9 21,3 14,2 4.4

Muros 18,2 32,4 29,4 15,0 5,0

Xallas 28,2 32,6 22,2 13,6 3,4

Allariz-Maceda 27,9 33,4 21,9 12,3 4,5 :§
Arzla 28,0 29,8 23,3 14,1 4.8 o]
Chantada 23,5 33,0 26,0 13,5 4,0 %
A Paradanta 27,5 35,2 21,5 11,8 4,0 8
Terra de Melide 31,5 28,7 24,5 11,2 4.1 3
Terra de Celanova 24.4 28,2 24,9 16,7 5,9 L
Ortegal 22,1 35,5 26,3 12,6 3,5 'E
Os Ancares 20,4 36,1 23,7 15,0 4.8 3
A Ulloa 22,7 31,9 23,9 15,7 5,8 m
A Barcala 27,9 30,9 23,2 12,3 57 g
Quiroga 20,6 31,4 27,5 14,1 6,3 CE
Terra de Trives 36,4 23,8 15,5 18,4 5,8 )
Viana 26,0 30,0 21,3 14,8 7,8 o
Baixa Limia 21,7 27,7 17,7 23,9 9,0 §
Meira 22,1 36,0 21,5 14,3 6,1 §
A Fonsagrada 20,1 27,8 28,6 18,4 5,0 P
Terra de Caldelas 23,8 28,9 23,4 15,0 8,8 9
Galicia 30,9 36,5 19,6 10,1 2,9 §

Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Os menores de 36 anos concentran o 67,4% da
contratacion, sendo o intervalo de 26 a 35 anos o
que maior volume presenta. O terceiro grupo en
importancia estd formado polo intervalo de 36 a
45 anos; os contratos a persoas de 46 a 55 anos
representan o 10,1%, e, por ultimo, os contratos a
persoas maiores de 55 anos ascenden ao 2,9%.

Por comarcas, aquelas cunha maior contratacion
a persoas menores de 26 anos son Terra de Trives,
36,4%, e Vigo, Ourense e Tabeirds-Terra de Montes,
con valores respectivos de 32,7%; no lado oposto
destacan Muros, co 18,2%, e A Fonsagrada, co 20,1%.
En canto aos contratos realizados a persoas maiores
de 55 anos, hai maiores porcentaxes nas comarcas
con menor volume de contratacién, onde destacan
Baixa Limia, 9%, e Terra de Caldelas, 8,8%.



Taboa 41: Contratos comarcais segundo a idade. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas
Menores 26 Maiores 55

Vigo 7,3 11,1 17,9 20,6 28,0

A Corufia -6,7 8,4 21,3 25,1 19,4

Santiago 3,6 14,4 14,8 28,1 14,0

O Salnés 7,9 17,0 9,5 13,3 9,0

Ferrol 16,5 23,5 23,2 44 4 39,8

Ourense 5,5 14,0 15,5 25,5 24,7

Lugo 14,3 20,6 29,8 29,5 34,1

Pontevedra 5,6 14,3 25,0 24,2 15,5

O Morrazo -11,8 9,7 2,2 1,8 2,9

Barbanza -7,0 9,7 5,1 16,1 1,6

O Baixo Mifio 23,4 28,3 47,8 70,7 36,3

Bergantifos -9,3 -0,4 0,2 3,5 5,9

Deza -0,4 -2,2 -0,5 4,3 2,5

Eume 9,2 25,7 35,5 421 53,2

Caldas 0,8 20,9 26,9 37,7 37,4

O Condado 10,9 21,9 47,4 35,5 35,0

A Marifia Central -45,8 -50,9 -30,7 -22,9 -19,6

A Terra Cha 11,1 13,6 18,7 24,0 3,8

A Marina Occidental 1,1 6,0 13,8 14,9 2,6

Ordes 5,7 11,9 4,7 10,5 6,7

Valdeorras -1,2 1,7 21,0 25,0 9,5

Terra de Lemos -26,4 -38,7 -32,7 2,7 -4,5

Sarria -7,2 8,5 -6,7 25,4 -18,0

Betanzos 6,7 23,5 15,9 19,5 -2,0

Noia 0,3 14,0 27,0 33,2 20,6

Verin 5,6 12,1 16,9 7,8 -9,2

Fisterra 0,1 6,2 2,2 22,6 16,8

A Marina Oriental -14,9 -10,5 25,0 29,3 39,8

O Carballino 13,2 29,6 30,8 29,4 21,5

O Sar -8,3 16,4 25,0 13,0 17,8

Tabeirés-Terra de Montes 0,0 6,1 13,8 57 -6,4

Terra de Soneira -7,6 9,1 12,4 15,2 16,8

A Limia 16,9 42,5 31,2 27,1 10,9

O Ribeiro 7,5 22,1 20,5 21,0 12,1

Muros -22,2 7.4 6,7 -6,4 -5,5

Xallas -8,8 14,9 18,9 28,2 -7,8

Allariz-Maceda 39,7 55,6 36,3 24,7 39,1 :é

Arzta 12,8 14,6 17,7 16,9 15,9 8

Chantada 8,5 -4,8 11,6 2,4 44,6 g

A Paradanta 10,0 35,9 22,9 13,8 19,3 8

Terra de Melide 5,9 1,6 33,1 34,6 25,1 3

Terra de Celanova -13,3 52 15,4 25,4 -10,4 L

Ortegal -12,8 17,9 26,3 3,9 -8,3 'E

Os Ancares -2,4 -37,4 -33,2 -25,8 -6,0 3

A Ulloa 10,6 -15,1 2,6 -2,4 -11,6 °'>

A Barcala -1,0 3,9 22,2 45 39,0 I

Quiroga -32,8 -50,8 -63,1 -44.,9 13,3 CE

Terra de Trives 15,7 5,0 94 8,2 37,9 S

Viana 10,0 19,8 2,1 0,8 14,0 fe)

Baixa Limia -7,7 -4,9 -28,6 32,0 21,2 §

Meira -27,8 24,2 3,2 21,9 35,7 §

A Fonsagrada -3,8 18,1 15,2 26,1 -3,2 P

Terra de Caldelas 16,1 10,9 -2,3 7,9 24,7 9

Galicia &
E

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Os contratos a todos os grupos etarios medraron en
Galicia durante o quinquenio 2003-2007. O maior
incremento producese no intervalo 46-55 anos,
21%; séguenlle os contratos a persoas maiores de

Grafica 23: Tendencia 2003-2007 de contratos a menores de 26 anos mais destacadas entre as 20 comarcas

principais por volume de contratacion.

55 anos, 17,5%; a persoas de 36 a 45 anos, 15,6%; e
a persoas de 26 a 35 anos, 10,1%. O incremento dos
contratos asinados polas persoas menores de 26 anos
€ o de menor intensidade de crecemento, 1,6%.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Grafica 24: Tendencia 2003-2007 de contratos maiores de 55 anos mais destacadas entre as 20 comarcas
principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia de Galicia.

Entre as vinte comarcas principais, os maiores 16,5%. No referido aos contratos a persoas maiores de
descensos nos contratos realizados a persoas 55 anos, o incremento de menor intensidade € o que
menores de 26 anos rexistranse na Marifia Central, sucede en Barbanza, 1,6%, e o de maior intensidade
-45,8%, e no Morrazo, -11,8%. En canto aos en Eume, 53,2%.

incrementos, O Baixo Mino sobe 0 23,4% e Ferrol o

iml 2008 3. contexto comarcal. 3.4 ambito de contratacion
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Taboa 42: Contratos comarcais segundo o tipo de contrato. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas

Indefinido Indefinido Temporal tempo Temporal Practicas/
: . - QOutros
tempo completo | tempo parcial completo tempo parcial | Formacién
Vigo 8,6 2,2 62,5 24,2 1,6 0,9
A Corufia 10,0 2,1 58,2 26,9 2,0 0,8
Santiago 7,7 1,6 60,1 24,8 2,0 3,7
O Salnés 6,3 1,0 73,8 15,7 2,0 1,0
Ferrol 7,8 2,5 63,4 23,8 1,5 1,0
Ourense 1,7 2,7 61,2 19,5 2,5 2,4
Lugo 11,5 2,8 59,1 22,4 2,5 1,8
Pontevedra 10,3 2,7 60,3 21,0 2,9 2,8
O Morrazo 7.1 1,3 78,2 11,3 1,5 0,6
Barbanza 5,6 1,0 79,4 11,2 2,0 0,7
O Baixo Mifo 11,2 1,7 68,9 13,6 2,4 2,1
Bergantifios 12,0 1,9 62,9 14,3 5,9 3,0
Deza 13,3 1,8 59,3 17,6 4,2 3,7
Eume 7,7 0,9 76,0 11,6 1,3 2,5
Caldas 10,4 1,4 60,0 10,4 3,8 13,9
O Condado 8,7 2,2 65,0 17,0 3,1 4,0
A Marifia Central 18,8 2,0 55,5 16,5 3,5 3,7
A Terra Cha 13,6 2,1 61,9 13,0 3,1 6,2
A Marina Occidental 21,4 1,7 50,7 16,5 2,8 7,0
Ordes 13,3 2,7 59,3 16,6 4.5 3,6
Valdeorras 9,6 1,4 70,7 13,3 3,3 1,6
Terra de Lemos 8,9 2,5 48,3 13,4 4,0 23,0
Sarria 10,4 2,3 49,7 12,7 2,6 22,4
Betanzos 11,7 2,3 54,8 23,7 3,3 4,2
Noia 7,6 2,0 62,4 21,3 3,2 3,5
Verin 10,4 1,3 71,4 11,5 3,5 1,9
Fisterra 9,2 2,1 65,3 16,2 4,5 2,8
A Marina Oriental 10,0 1,7 64,5 17,6 3,2 3,0
O Carballifio 12,5 2,8 59,6 15,8 6,3 3,0
O Sar 11,6 1,4 71,9 10,7 2,3 2,0
Tabeirds-Terra de Montes 12,4 2,3 58,5 15,8 6,0 4,9
Terra de Soneira 10,2 1,2 63,2 13,9 7,0 4,5
A Limia 10,9 2,0 65,7 10,9 7,1 3,4
O Ribeiro 8,7 1,2 64,5 16,9 4,0 4,7
Muros 8,9 1,4 71,0 10,0 52 3,5
Xallas 11,7 3,6 62,0 13,3 6,4 3,1
Allariz-Maceda 10,4 2,1 64,2 14,7 4.4 4,3
Arzta 15,8 1,2 53,8 16,8 5,3 71
Chantada 16,5 3,1 42,4 13,5 4,8 19,7
A Paradanta 8,2 2,3 64,9 16,3 2,7 5,7
Terra de Melide 15,6 4.0 53,5 17,5 6,2 3,3
Terra de Celanova 9,3 3,1 64,3 15,2 3,3 47
Ortegal 15,0 2,5 59,2 16,1 1,4 5,7
Os Ancares 6,0 1,2 51,6 12,1 2,0 27,2
A Ulloa 6,5 1,3 45,0 9,0 4,8 33,4
A Barcala 12,3 3,4 55,7 15,8 4,5 8,2
Quiroga 10,7 2,0 62,8 11,1 0,7 12,8
Terra de Trives 45 1,2 81,7 7,5 1,5 3,7
Viana 12,7 1,9 64,6 14,5 2,2 4,0
Baixa Limia 5,1 1,7 71,9 11,4 6,9 3,0
Meira 12,5 1,2 54,5 12,6 7,9 11,2
A Fonsagrada 12,7 3,2 66,0 9,4 1,5 7,2
Terra de Caldelas 5,5 1,1 71,8 17,9 0,4 3,3
Galicia 9,4 2,0 62,7 21,3 2,3 2,3

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Na Comunidade galega predomina claramente a
contratacion temporal a tempo completo, 62,7%.
A moita distancia atépanse os temporais a tempo
parcial, 21,3%, e os indefinidos a tempo completo,
9,4%. As demais modalidades contractuais obtefien
porcentaxes marxinais que non superan o 3%.

Nos contratos temporais a tempo completo, 26
comarcas superan a porcentaxe media galega
para esta modalidade, salientando as porcentaxes
de Terra de Trives, 81,7%, Barbanza, 79,4%,
e o Morrazo, 78,2%. No lado oposto atopamos
comarcas como Chantada, 42,4%, e A Ulloa, 45%.

Os contratos temporais a tempo parcial tenden a
concentrarse en maior medida nas comarcas urbanas.
O maior peso porcentual correspondelle a Corufia,
26,9%, seguida de Santiago, 24,8%. Nos contratos
indefinidos a tempo completo, 33 comarcas superan o
valor galego e destacan: A Marifia Occidental, 21,4%;
A Marina Central, 18,8%; e Chantada, 16,5%. En
troques, Terra de Trives, 4,5%, e Baixa Limia, 5,1%,
experimentan as porcentaxes mais baixas para esta
modalidade contractual.
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Taboa 43: Contratos comarcais segundo o tipo de contrato. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas

Indefinido Indefinido Temporal tempo Temporal Practicas/
: . - QOutros
tempo completo | tempo parcial completo tempo parcial | Formacién
Vigo 34,0 39,4 7.1 20,4 -4,9 -18,0
A Corufia 34,0 -10,7 8,4 -2,2 -1,7 -16,2
Santiago 39,3 28,9 3,4 24,9 7,3 43,9
O Salnés 35,9 36,4 7.1 27,2 2,1 46,6
Ferrol 60,3 48,9 17,8 30,6 -6,4 13,9
Ourense 41,0 42,8 8,3 6,3 -17,3 235,0
Lugo 43,0 56,0 15,8 26,6 -13,4 56,2
Pontevedra 54,3 44,5 7,9 16,0 -9,9 68,3
O Morrazo 43,3 22,8 -10,6 8,5 -21,3 -1,9
Barbanza 23,4 44,0 -1,5 40,0 22,1 2,5
O Baixo Mifo 107,6 36,6 37,0 19,1 -20,8 -4,9
Bergantifios 80,1 30,4 -11,0 -3,3 11,2 -10,9
Deza 15,5 36,4 -8,4 30,7 -25,0 -0,7
Eume 31,4 12,5 24,7 25,2 -16,6 45,6
Caldas 52,6 68,2 8,2 34,6 5,7 42,2
O Condado 41,6 35,8 25,6 22,9 9,5 3,5
A Marina Central 33,0 50,8 14,8 15,3 -17,7 -96,0
A Terra Cha 32,9 56,5 15,4 26,9 -20,4 -19,3
A Marina Occidental 34,1 40,1 6,5 7,8 8,8 -35,0
Ordes 51,1 71,6 -0,9 11,5 11,5 9,1
Valdeorras -0,3 14,9 8,6 33,1 47,2 0,8
Terra de Lemos 37,2 43,7 22,6 4.6 12,3 -70,6
Sarria 42,2 53,1 4,9 56,2 -19,8 -26,6
Betanzos 31,4 24,1 0,8 71,2 3,6 -6,6
Noia 21,8 24,2 15,2 28,0 -37,7 -1,6
Verin 68,9 48,1 0,8 41,0 2,3 35,4
Fisterra 49,0 55,0 -1,0 10,5 4,6 9,2
A Marina Oriental 41,9 23,8 15,1 10,0 9,0 -80,8
O Carballifio 47,8 28,1 20,7 21,7 40,3 18,3
O Sar 42,9 6,5 5,8 12,9 -28,2 14,5
Tabeirés-Terra de Montes 6,1 14,9 7,4 3,8 -18,3 9,8
Terra de Soneira 66,0 85,4 -3,1 7,3 16,5 20,4
A Limia 28,6 27,3 32,6 22,7 8,5 21,1
O Ribeiro 37,8 11,5 13,9 21,0 24,4 2,0
Muros 6,8 31,9 -9,8 20,7 101,9 2.1
Xallas 48,3 57,4 8,2 -1,8 -17,6 -12,5
Allariz-Maceda 471 67,3 39,2 71,1 49,4 -8,6
Arzia 66,7 -43,2 4.1 40,3 -1,2 14,5
Chantada 91,3 38,4 3,0 15,6 -4,4 -26,5
A Paradanta 10,9 51,5 26,9 18,3 -11,8 7,3
Terra de Melide 67,3 120,3 2,7 15,7 -9,1 12,8
Terra de Celanova -3,6 46,3 9,5 18,5 -59,8 2,0
Ortegal 53,5 73,9 -1,7 33,5 -49,7 -2,7
Os Ancares 11,6 7,5 -3,3 16,2 -30,3 -59,0
A Ulloa -11,1 14,3 22,5 1,7 -7,4 -26,8
A Barcala 15,9 86,3 4,7 24,1 -25,6 -0,3
Quiroga -5,2 4,9 -18,6 -6,0 -85,1 -86,3
Terra de Trives 27,8 190,9 57 18,6 -40,3 449
Viana 40,4 62,5 1,6 74,2 -61,5 241
Baixa Limia 6,3 33,3 -3,9 7,8 -19,3 1,3
Meira 16,8 -3,0 -3,6 18,7 9,1 9,5
A Fonsagrada 1111 65,2 9,7 -11,1 -39,0 -9,5
Terra de Caldelas 30,4 0,0 21,2 41,0 -95.1 -52,0

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A tendencia para o periodo 2003-2007 foi de a tempo completo, 7,1%. A uUnica modalidade que

crecemento para as modalidades indefinida a descende é a de contratos en practicas ou formacion,
tempo completo, 38,6%; indefinida a tempo parcial, -4,6%, con descensos considerables en comarcas de
25,8%; temporal a tempo parcial, 14,5%; e temporal menor entidade.

Grafica 25: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions temporais realizadas entre as 20 comarcas
principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Grafica 26: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions indefinidas realizadas entre as 20 comarcas

principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Nas graficas anteriores recollese a evolucion das
contrataciéns temporais, agregando as realizadas
a tempo completo e parcial, entre as 20 comarcas
con maior contratacion. Obsérvase que o maior
descenso foi para Bergantifos, -9,7%, seguida do
Morrazo, -8,5%. O incremento mais destacado é o
do Baixo Mifo, 33,6%; séguelle o do Condado, 25%.

En canto as contratacions indefinidas, consideradas
tamén agregadamente, entre as vinte comarcas con
maior contratacion, s6 se producen incrementos:
destacan por obter os valores mais discretos, ainda
que de crecemento significativo, Deza, 17,6%, e A
Coruia, 23,4%.



Taboa 44: Contratos comarcais segundo os subsectores de actividade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas

Agr;:;sltéga Industria | Electricidade | Construcion Ch?)?tzgr?ae CZ?S;E c;ré%is Szfvtirzooss
Vigo 1,5 12,9 0,1 7,0 18,9 9,6 50,0
A Coruia 1,3 7,2 0,1 11,1 20,0 6,8 53,4
Santiago 1,2 3,5 0,0 8,9 19,4 2,5 64,5
O Salnés 1,5 10,6 0,0 10,6 33,6 9,2 34,5
Ferrol 0,8 10,4 0,0 14,5 21,4 3,3 49,5
Ourense 2,3 10,7 0,1 11,5 24,0 6,1 45,4
Lugo 2,0 6,0 0,1 11,1 23,5 6,1 51,1
Pontevedra 3,4 7,2 0,0 17,9 27,1 71 37,2
O Morrazo 6,7 12,4 0,0 8,3 14,1 40,3 18,3
Barbanza 2,4 15,0 0,0 10,5 12,0 25,6 34,5
O Baixo Mifio 13,0 6,7 0,0 229 18,6 4.1 34,7
Bergantifios 2,9 30,6 0,5 25,4 16,7 3,7 20,1
Deza 3,4 16,6 0,0 26,0 16,6 7,5 29,8
Eume 0,9 16,1 0,2 20,2 10,4 3,8 48,4
Caldas 1,5 27,4 0,0 17,9 15,0 6,9 31,4
O Condado 4.4 18,3 0,1 20,5 20,1 52 31,4
A Marifia Central 11,1 7,7 0,1 17,8 23,4 7,7 32,2
A Terra Cha 2,9 10,9 0,0 15,2 24,9 11,8 34,1
A Marina Occidental 13,8 11,9 0,0 12,6 23,8 4.6 33,2
Ordes 2,7 23,9 0,3 22,3 18,8 5,4 26,6
Valdeorras 3,0 34,6 0,2 14,6 17,3 5,0 25,2
Terra de Lemos 3,0 5,8 0,1 11,9 21,3 5,3 52,7
Sarria 1,7 7,2 0,1 10,8 23,9 8,2 48,1
Betanzos 1,6 8,2 0,1 18,1 24,9 5,4 41,7
Noia 9,9 8,0 0,6 21,6 22,9 2,6 34,5
Verin 1,6 94 0,3 12,1 18,5 5,7 52,5
Fisterra 4.5 9,9 0,0 14,4 21,4 2,7 47 1
A Marina Oriental 2,9 5,7 0,0 16,5 32,7 15,6 26,6
O Carballino 2,4 14,1 0,0 24,3 20,3 8,2 30,7
O Sar 1,6 35,9 0,0 14,7 17,5 4,2 26,2
Tabeirés-Terra de Montes 2,6 18,5 0,0 19,4 17,7 7,9 34,0
Terra de Soneira 9,0 15,4 0,1 28,3 21,6 2,8 22,8
A Limia 3,7 9,2 0,2 14,9 20,8 6,3 44,8
O Ribeiro 3,9 13,5 0,0 12,4 19,4 5,5 45,3
Muros 21,2 16,8 0,1 19,5 15,7 3,2 23,5
Xallas 5,8 13,9 0,0 32,7 20,8 7,2 19,6 c
Allariz-Maceda 9,9 20,1 0,4 13,8 15,9 4,2 35,7 b
Arzta 7,3 9,6 0,0 24,1 17,7 6,3 34,9 %
Chantada 5,5 8,3 0,0 9,3 20,8 10,4 45,6 £
A Paradanta 2,7 16,4 0,1 17,8 22,0 3,1 38,1 8
Terra de Melide 3,3 12,1 0,0 16,8 23,2 8,5 36,0 S
Terra de Celanova 3,2 18,4 0,2 14,4 22,4 7,3 34,2 %
Ortegal 18,1 12,2 0,3 14,2 17,4 2,9 35,0 \%
Os Ancares 10,5 3,3 0,0 10,8 12,5 11,7 51,3 <
A Ulloa 4,0 6,1 0,0 10,7 13,6 6,1 59,5 f
A Barcala 2,5 13,3 0,0 26,5 17,7 6,0 34,0 §
Quiroga 2,5 25,3 0,1 13,3 10,7 6,9 41,3 g
Terra de Trives 1,8 18,9 0,1 9,8 32,0 5,0 32,5 8
Viana 4,7 7,4 0,3 9,8 20,1 8,4 49,3 *3
Baixa Limia 5,9 2,0 0,0 16,2 21,7 2,3 52,0 *2
Meira 12,1 13,2 0,0 13,9 15,3 6,2 39,3 8
A Fonsagrada 19,4 14,4 0,0 11,4 17,9 6,0 30,8 ©
Terra de Caldelas 5,9 3,3 0,0 9,5 7,3 7,0 67,0 S
o
oA N
Galicia z

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A distribuciéon dos contratos comarcais segundo
0s subsectores de actividade caracterizase pola
importancia doutros servizos, 46,1%, seguido polo
comercio e hostalaria, 20,7%, a construcion, 11,8%,
e a industria, 10,6%.

Entre as dez principais comarcas, o subsector
mais importante € o dos outros servizos, agas no
caso do Morrazo, onde cobra maior importancias
a contratacién realizada no transporte e
comunicacions, subsector onde alcanza unha
porcentaxe moi representativa, 40,3%.

A presenza da contratacion na construcién € mais
notoria en comarcas intermedias e pequenas como O
Baixo Mifio, Bergantifios, Deza, Eume, O Condado,
Ordes, Noia, O Carballifio, Terra de Soneira, Xallas,
Arzia e A Barcala, que alcanzan porcentaxes por
riba do 20%. O subsector da industria ten unha forte
incidencia en Bergantifios, Valdeorras e O Sar ao
concentrar mais dun 30% da contratacion.

A contratacion no subsector de agricultura e pesca
sitlase por riba do 10% nas comarcas do Baixo Mifo,
A Marina Central, A Marifia Occidental, Muros, Ortegal,
Os Ancares, Meira e A Fonsagrada.




Taboa 45: Contratos comarcais segundo os subsectores de actividade. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas

Agricultura e Industri Construcié Comercio e Transporte e Outros
Pesca naustria onstrucion hostalaria comunicacions servizos
Vigo -17,3 14,5 -4,2 7,7 11,4 17,4
A Corufia -13,6 -8,0 4,6 -8,4 14,6 15,8
Santiago 48,3 3,8 -11,2 30,6 25,0 10,8
O Salnés -12,3 -12,6 5,9 31,0 -29,5 28,5
Ferrol 18,9 0,8 6,6 26,7 42,5 33,2
Ourense 68,2 11,0 2,6 9,2 43,3 12,4
Lugo 57,8 1,4 20,2 7,9 13,2 31,6
Pontevedra 14,0 -12,0 1,4 19,0 -0,5 30,1
O Morrazo -16,5 -17,2 49 8,9 -15,7 23,1
Barbanza -2,8 -27,2 23,9 -23,2 -1,4 49,5
O Baixo Mifo -12,3 -8,3 55,9 4.7 61,4 110,4
Bergantifios 6,2 -24.,9 10,0 8,4 13,9 22,2
Deza 6,3 -9,2 -25,7 10,2 28,9 30,1
Eume -3,6 24,7 -1,4 9,0 141 47,9
Caldas 28,2 3,2 18,1 3,1 20,2 48,6
O Condado 8,5 56,0 6,5 24,3 46,0 24,4
A Marina Central 10,3 4,0 22,1 12,3 94 -71,5
A Terra Cha -9,9 1,4 19,8 24,8 22,2 11,1
A Marina Occidental 10,0 16,8 -1,0 16,1 6,4 0,7
Ordes 18,1 7,1 -12,7 22,7 33,5 16,4
Valdeorras 64,3 -3,7 2,6 2,1 56,1 44,0
Terra de Lemos -5,9 11,7 20,3 19,4 17,4 -48,2
Sarria 37,4 2,5 4,0 7,4 17,7 -4.1
Betanzos 6,3 -37,3 7,9 6,9 58,4 54,2
Noia 35,1 -16,3 1,4 24,5 46,1 21,0
Verin -36,2 -4,8 -14,0 21,8 14,6 21,5
Fisterra 4.6 44 1 -10,0 -16,4 0,7 26,1
A Marina Oriental -2,5 -18,3 0,3 241 1479 -33,3
O Carballifio 43,2 10,3 21,1 23,8 43,1 31,5
O Sar 34,8 53,7 -0,7 -14,6 27,7 -9,0
Tabeirés-Terra de Montes 58,9 -0,8 -10,0 -3,7 61,3 12,3
Terra de Soneira 12,2 -36,4 16,0 23,5 32,3 23,6
A Limia -25,2 -11,8 -7,9 33,2 60,2 68,5
O Ribeiro 75,6 18,7 -15,2 3,1 94,2 26,2
Muros 29,4 -51,1 26,4 13,9 149,1 11,8
Xallas 71,9 -7,0 2,4 10,7 29,4 11,7 c
Allariz-Maceda 80,7 35,5 22,2 32,8 37,8 51,1 b
Arzta 26,5 -0,8 5,0 7.1 87,0 22,7 %
Chantada -12,9 59,2 -6,0 16,7 12,9 -3,0 £
A Paradanta -32,8 22,6 -2,2 25,6 6,1 45,6 8
Terra de Melide -14,5 -34,2 2,2 11,4 52,5 58,3 S
Terra de Celanova 37,0 7,7 -28,7 11,1 32,6 11,6 %
Ortegal 37,0 -15,5 -19,4 10,3 35,3 20,4 \g
Os Ancares -25,1 18,2 -14,8 7,6 6,4 -41,2 <
A Ulloa 28,4 1,4 44 1 -2,1 4.2 -12,1 f
A Barcala 61,3 -21,8 19,3 11,9 84,6 3,4 §
Quiroga -74,0 -16,9 12,8 -3,3 9,3 -68,5 g
Terra de Trives -36,0 -16,1 -4,6 47,0 22,5 13,0 8
Viana 42,2 8,1 -451 22,5 52,0 20,5 8
Baixa Limia -52,6 -69,8 -9,8 43,6 3,4 6,6 g
Meira 77,3 1,2 14,5 -2,0 11,9 -9,8 8
A Fonsagrada 65,7 6,8 -0,4 65,3 -10,6 -11,1 %)
Terra de Caldelas 82,9 5,9 -2,8 -31,0 40,7 11,9 S
o
Galicia 1,5 -1,4 2,9 8,9 LX) 15,9 %

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

135



En canto a evolucion 2003-2007 dos contratos transporte e comunicacions, 5,6%, a construcion 2,9%
por subsectores en Galicia, o incremento de maior e a agricultura e pesca, 1,5%. En cambio, retrocede no
intensidade correspdndelles a outros servizos, quinquenio o subsector da industria, -1,4%.

15,9%. Séguenlle o comercio e hostalaria, 8,9%, o

Grafica 27: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions realizadas en outros servizos nas 20
comarcas principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



Grafica 28: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions realizadas en comercio e hostalaria nas 20
comarcas principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Grafica 29: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions realizadas na construcion nas 20 comarcas
principais por volume de contratacion.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Grafica 30: Tendencia 2003-2007 mais destacadas das contratacions realizadas na industria nas 20 comarcas
principais por volume de contratacion.

-27,2 BARBANZA
-24,9 BERGANTINOS
-17,2 O MORRAZO
-12,6 O SALNES
-12 PONTEVEDRA
OURENSE 1
VIGO 14,5
A MIARINA OCCIDENTAL 16,8
EUME 247
O CONDADO 56,0
-40 -20 0 20 40 60

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Nas 20 comarcas con maior volume de contratacion, servizos e na construcién, mentres que Barbanza ¢ a
e segundo se observa nas graficas anteriores, comarca que mais descende no comercio e hostalaria
atépase como elemento salientable que O Baixo € na industria.

Mifio experimenta os maiores incrementos noutros



3.4.2. Contratados

Taboa 46: Contratados comarcais. Total e participacion en 2007. Tendencia 2003-2007 e variacion 2006-2007.

Comarcas Participacién Tendencia 2003-2007 Variacién 2006-2007

Vigo 95.486 20,2 10,7 2,0

A Coruia 83.969 17,8 2,7 -0,5

Santiago 35.618 7,5 9,9 3,6

Ourense 25.456 5,4 8,6 1,6

Pontevedra 23.714 5,0 9,6 3,2

Ferrol 23.170 49 15,2 -0,7

O Salnés 22.731 4.8 8,4 3,1

Lugo 20.978 4.4 14,9 2,5

O Morrazo 11.240 2,4 3,5 -4,2

Barbanza 10.871 2,3 2,1 -3,2

Bergantifios 9.106 1,9 2,4 -4.5

O Baixo Mifio 8.496 1,8 23,6 10,8

Deza 6.164 1,3 -5,0 -4,8

Caldas 5.518 1,2 14,9 -1,4

O Condado 5.124 1,1 15,0 2,7

A Marina Central 5.109 1,1 7,6 -9,7

Eume 5.086 1,1 19,8 -9,3

A Marina Occidental 4.877 1,0 10,3 -7,8

Ordes 4.731 1,0 8,5 -0,3

A Terra Cha 4.698 1,0 10,3 0,4

Valdeorras 4.363 0,9 6,3 1,1

Betanzos 4.049 0,9 7,4 -1,4

Noia 3.609 0,8 7,3 -2,5

Sarria 3.086 0,7 9,4 0,3

Terra de Lemos 3.085 0,7 9,2 0,6

O Carballifo 3.017 0,6 22,6 -2,2

O Sar 3.001 0,6 7,6 -4.9

Verin 2.727 0,6 9,5 0,9

Tabeirés-Terra de Montes 2.636 0,6 1,0 -1,1

Fisterra 2.610 0,6 -0,4 -5,2

A Marina Oriental 2.593 0,5 1,3 -13,2

Terra de Soneira 2.422 0,5 4.6 -7,5

A Limia 2.032 0,4 14,0 9,7

O Ribeiro 1.816 0,4 13,2 -3,0

Allariz-Maceda 1.643 0,3 41,7 23,4

Xallas 1.632 0,3 7,6 -7,4 c
Arzta 1.596 0,3 9,6 6,6 2
Muros 1.430 0,3 0,7 7.3 2
A Paradanta 1.323 0,3 14,7 5,0 *g
Chantada 1.318 0,3 14,1 0,5 :;
Terra de Melide 1.276 0,3 10,5 2,3 o
Ortegal 1.268 03 5,1 -0,8 2
Terra de Celanova 1.226 0,3 -3,8 2,7 £
Os Ancares 1.112 0,2 1,5 -6,6 <
A Ulloa 1.010 0,2 10,5 3,6 f
ABarcala 819 0,2 5,7 -4,2 8
Quiroga 602 0,1 -20,4 -31,8 g
Baixa Limia 553 0,1 -2,5 0,7 8
Meira 551 0,1 6,2 5,6 §
Viana 535 0,1 2,9 -4,1 ‘GEJ
A Fonsagrada 501 0,1 14,8 10,8 8
Terra de Trives 373 0,1 -2,0 6,6 ]
Terra de Caldelas 250 0,1 14,9 -1,2 §
Galicia 472.206 100,0 7,3 0,4 %

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Mapa 19: Numero de contratados. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A distribucién das persoas contratadas en Galicia
volve caracterizarse pola alta concentracion que
ten lugar nas comarcas con nucleos urbanos.
Asi, o 38% das persoas contratadas aparecen
nas comarcas de Vigo e da Corufia. Séguenlles
as comarcas de Santiago, Ourense, Pontevedra,
Ferrol, O Salnés e Lugo.

Dentro das dez primeiras comarcas, destaca o
incremento entre 2003 e 2007 de Ferrol, 15,2%,
e Lugo, 14,9%; no lado contrario, sobresae o
descenso da Corufia, -2,7%. Entre as menores
o decaemento de maior intensidade ten lugar en
Quiroga, -20,4%, e o maior incremento en Allariz-
Maceda, 41,7%.

A ralentizacion do crecemento de persoas contratadas
€ evidente no ultimo ano, dado que se entre 2003 e 2007
s6 descendeu o niUmero de contratos en oito comarcas,
esa circunstancia sucede para 28 comarcas entre
2006 e 2007. Dentro das comarcas mais importantes,
0s cambios mais evidentes de tendencia obsérvanse
en Ferrol, O Morrazo, Barbanza e Bergantifios, onde
descende o numero de contratados.



Grafica 31: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor evolucion no numero de contratados.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A evolucién das persoas contratadas en Galicia no
quinquenio 2003-2007 é positiva, 7,3%, porcentaxe
inferior en mais de dous puntos porcentuais a
correspondente aos contratos. Este incremento
esta condicionado pola tendencia quinquenal
das dez comarcas con maior numero de persoas

contratadas, 6,7%, e tamén polos fortes aumentos
producidos nalgunha das comarcas intermedias como
O Baixo Mifio, O Carballifio, Eume e O Condado, con
variacions no periodo por riba do 15%, mentres que o
crecemento é notablemente mais baixo para as dez
comarcas con menor nimero, 2%.
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Taboa 47: Contratados comarcais segundo o xénero. Peso relativo en 2007 e tendencia 2003-2007.

Peso relativo Tendencia 2003-2007 %
Comarcas {
Mulleres Mulleres

Vigo 54,8 45,2 7,5 14,8
A Coruia 54,2 45,8 1,9 -7,6
Santiago 50,6 494 2,2 19,1
Ourense 52,2 47,8 7,2 10,1
Pontevedra 54,0 46,0 4.9 15,6
Ferrol 55,7 44,3 9,3 23,8
O Salnés 50,9 49,1 5,7 11,3
Lugo 53,3 46,7 12,0 18,5
O Morrazo 59,8 40,2 0,7 8,2
Barbanza 47,5 52,5 6,9 -1,9
Bergantifios 53,2 46,8 6,2 -1,7
O Baixo Mifio 60,1 39,9 22,7 25,1
Deza 62,5 37,5 -12,7 11,3
Caldas 63,2 36,8 11,0 22,2
O Condado 57,7 42,3 7,4 27,3
A Marina Central 58,9 411 8,4 6,3
Eume 67,1 32,9 15,9 28,6
A Marina Occidental 60,8 39,2 6,2 17,2
Ordes 60,3 39,7 9,1 7,6
A Terra Cha 58,2 41,8 7,0 15,4
Valdeorras 59,9 40,1 -0,7 18,7
Betanzos 61,7 38,3 2,4 16,7
Noia 56,4 43,6 1,7 15,7
Sarria 55,2 44.8 2,5 19,4
Terra de Lemos 52,8 47,2 11,6 6,7
O Carballifio 63,4 36,6 19,5 28,5
O Sar 71,1 28,9 54 13,2
Verin 57,1 42,9 2,2 21,1
Tabeirés-Terra de Montes 61,0 39,0 -0,3 3,2
Fisterra 53,0 47,0 -6,7 7,8
A Marina Oriental 54,3 45,7 -1,8 5,3
Terra de Soneira 61,2 38,8 9,3 -2,1
A Limia 56,9 43,1 -0,8 41,9
O Ribeiro 54,6 454 0,8 32,7
Allariz-Maceda 55,3 44,7 38,3 46,1
Xallas 64,8 35,2 54 12,1
Arzla 60,4 39,6 1,5 24,7
Muros 52,6 47 .4 2,6 -4.2
A Paradanta 56,8 43,2 2,9 35,1
Chantada 54,2 45,8 4.3 28,4
Terra de Melide 56,1 43,9 7,5 14,6
Ortegal 60,5 39,5 4,8 5,5
Terra de Celanova 57,6 42,4 -13,2 12,7
Os Ancares 60,7 39,3 -3,2 9,7
A Ulloa 49,3 50,7 1,4 21,1
A Barcala 58,0 42,0 -5,4 26,4
Quiroga 62,3 37,7 -19,1 -22,5
Baixa Limia 54,4 45,6 -12,4 12,8
Meira 63,3 36,7 7,2 4.4
Viana 56,1 43,9 -3,9 13,1
A Fonsagrada 66,7 33,3 8,3 30,7
Terra de Trives 55,0 450 -12.1 13,9
Terra de Caldelas 58,4 41,6 5,2 32,1
Galicia 55,0 45,0 5,3 9,7

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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En 2007 os homes contratados representaron o desvian o seu peso en favor do colectivo masculino, o
55% do total galego; polo que ao colectivo feminino que pode ser interpretado como indicativo dunha maior
lle corresponde un 45%. Comparadas coas rotacion contractual no caso das mulleres.
correspondentes aos contratos, estas porcentaxes

Mapa 20: Porcentaxe de mulleres contratadas. 2007.

Ortegal
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Se nos contratos eran sete as comarcas en que 52,5%, e A Ulloa, 50,7%. Os valores mais baixos de
a contratacion feminina superaba a masculina, contratacion feminina tefien lugar no Sar, 28,9%, en
no caso das persoas contratadas este numero Eume, 32,9%, e na Fonsagrada, 33,3%.

redicese a tan s6 duas comarcas: Barbanza,
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Grafica 32: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con mellor e peor evolucidon no numero de contratados
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Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A evolucién segundo o xénero no periodo 2003-
2007 amosa un maior crecemento das mulleres
contratadas: 9,7% fronte ao 5,3%. Dentro das dez
comarcas con mais volume de persoas contratadas,
a diferenza porcentual entre tendencias masculina
e feminina € menos acusada que no caso galego,
con variacions do 5,4% para os homes e do 8,4%

para as mulleres. Neste grupo de comarcas destaca
o incremento dos homes en Lugo, 12%, asi como o
incremento das mulleres en Ferrol, 23,8%, e o descenso
destas na Corufa, -7,6%. Entre as dez comarcas con
menor numero de persoas contratadas, os homes
retroceden, -4,1%, e as mulleres aumentan, 12%.



Mapa 21: Tendencia das mulleres contratadas no periodo 2003-2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Obsérvase no mapa anterior como as tendencias tes, e no que respecta aos homes, producense fortes
quinquenais con crecemento de maior intensida- contraccions en Eume, nas tres comarcas da Marifia
de para as mulleres tefien lugar en comarcas do lucense e en Deza. No tocante as mulleres contrata-
interior con menor volume de contratacion, desta- das, destacan os descensos no Morrazo, Barbanza e
cando o caso de Allariz-Maceda, 46,1%, e A Limia, Bergantifios.

41,9%.

No ultimo ano hai un decrecemento do volume de
homes contratados, -1,2%, mentres que crece mais
moderadamente o numero de mulleres contrata-
das, 2,4%. Dentro das comarcas mais importan-
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Taboa 48: Contratados comarcais segundo a idade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 Maiores 55

Vigo 30,9 38,3 18,9 8,9 3,1
A Corufia 30,3 38,9 18,6 9,2 3,1
Santiago 30,7 39,5 18,1 8,7 3,0
Ourense 30,9 35,3 19,8 10,3 3,6
Pontevedra 30,5 36,3 20,2 10,0 2,9
Ferrol 29,1 37,2 20,4 10,6 2,7
O Salnés 33,4 33,2 19,5 10,4 3,5
Lugo 31,8 36,0 19,6 9,7 2,9
O Morrazo 29,9 32,8 21,4 13,0 2,8
Barbanza 29,9 34,6 21,9 11,0 2,7
Bergantifios 28,8 31,2 22,7 13,3 41
O Baixo Mifio 30,9 31,6 22,5 12,1 2,9
Deza 31,3 34,1 20,2 11,0 3,4
Caldas 29,1 33,9 21,1 11,7 4,2
O Condado 31,2 32,4 22,0 10,8 3,6
A Marifia Central 28,3 34,2 21,9 12,7 2,9
Eume 28,0 35,9 20,3 12,1 3,8
A Marifia Occidental 27,7 34,3 22,1 12,7 3,2
Ordes 29,5 34,8 20,3 11,6 3,7
A Terra Cha 29,4 31,5 23,4 12,4 3,4
Valdeorras 27,8 32,4 23,4 13,0 3,4
Betanzos 29,7 34,7 20,7 11,5 3,3
Noia 30,6 31,6 22,1 12,1 3,6
Sarria 28,9 33,7 20,7 12,7 4,0
Terra de Lemos 28,5 32,3 21,6 13,5 4,2
O Carballifio 25,3 32,7 23,0 13,8 5,2
O Sar 31,3 36,1 19,4 9,9 3,4
Verin 25,9 31,8 23,5 14,4 4.4
Tabeirés-Terra de Montes 32,1 34,2 20,0 10,2 3,5
Fisterra 29,1 31,9 21,5 12,2 54
A Marifna Oriental 31,6 32,8 19,8 12,1 3,7
Terra de Soneira 28,8 29,8 23,2 13,7 4.5
A Limia 28,7 31,2 20,1 14,6 54
O Ribeiro 26,2 31,4 22,2 14,8 53
Allariz-Maceda 28,2 33,2 21,7 12,4 4.4
Xallas 28,8 32,8 21,1 13,5 3,8
Arzta 29,2 29,4 23,6 14,0 3,9
Muros 20,8 31,8 25,0 16,6 5,7
A Paradanta 28,5 33,4 22,1 11,8 4,2
Chantada 24,9 32,1 25,5 13,4 4,2
Terra de Melide 32,1 29,3 21,9 12,3 4.4
Ortegal 23,3 34,6 25,5 12,9 3,8
Terra de Celanova 26,0 27,6 24,0 16,6 5,8
Os Ancares 23,8 32,3 22,8 15,9 5,2
A Ulloa 24,5 31,6 23,7 14,9 5,4
A Barcala 28,4 31,5 21,7 12,9 54
Quiroga 21,6 31,1 25,6 15,3 6,5
Baixa Limia 23,0 26,8 17,9 23,7 8,7
Meira 23,0 34,5 21,8 15,2 54
Viana 26,9 27,7 21,5 16,4 7,5
A Fonsagrada 21,6 27,7 27,7 17,4 5,6
Terra de Trives 27,9 26,5 20,4 19,8 54
Terra de Caldelas 22,8 30,0 23,2 15,6 8,4
Galicia 30,2 36,2 19,9 10,4 3,3

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



Mapa 22: Porcentaxe de contratados menores de 26 anos. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

As persoas contratadas menores de 36 anos re- res respectivos do 21,6%. Entre as comarcas co valor
presentaron o 66,4%. As persoas de 36 a 45 anos mais alto estan O Salnés, 33,4%, e Tabeirds-Terra de
ascenderon ao 19,9%; as persoas de 46 a 55 anos Montes e Terra de Melide, con porcentaxes do 32,1%
ao 10,4%; e, por ultimo, as persoas maiores de 55 respectivamente.

anos ao 3,3%.
Os contratados maiores de 55 anos alcanzan os valo-

Son 38 as comarcas nas que a porcentaxe de per- res mais altos nas comarcas de Baixa Limia, 8,7%, e
soas contratadas menores de 26 anos é inferior a Terra de Caldelas, 8,4%. Pola contra, os valores mais
porcentaxe media galega; entre elas destacan Mu- baixos son para Ferrol e Barbanza, con porcentaxes
ros, 20,8%, e Quiroga e a Fonsagrada, con valo- respectivas do 2,7%.
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Taboa 49: Contratados comarcais segundo a idade. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 46-55 Maiores 55

Vigo 2,4 11,0 18,5 21,9 24,0
A Corufia -19,2 1,8 13,4 14,6 13,7
Santiago 2,5 1,4 14,7 17,9 241
Ourense 2,9 8,3 11,6 20,4 17,0
Pontevedra 1,5 9,9 19,5 16,6 10,1
Ferrol 9,0 15,1 19,2 26,6 19,7
O Salnés 1,0 8,4 13,6 20,3 25,6
Lugo 10,1 13,6 21,4 22,4 22,0
O Morrazo -4.8 5,1 5,4 18,5 7,3
Barbanza -7,3 4,2 7,4 9,8 23,6
Bergantifios -7,4 2,4 7,3 15,8 14,4
O Baixo Mifio 10,6 20,0 40,3 46,2 26,0
Deza -7,1 -6,4 -4,8 2,3 7,7
Caldas 1,7 15,0 19,8 39,0 44,0
O Condado 5,0 9,3 32,2 27,7 43,3
A Marina Central -1,7 10,4 10,7 18,2 7,3
Eume 8,0 22,0 24,8 28,3 52,5
A Marina Occidental 3,6 12,2 12,8 21,1 -3,1
Ordes 3,7 12,6 9,3 9,7 4,6
A Terra Cha 3,1 10,2 18,1 18,2 2,1
Valdeorras -2,3 6,9 13,0 14,2 5,3
Betanzos -0,3 7,8 15,9 16,4 0,0
Noia -4,2 7,2 22,0 19,0 4,6
Sarria 3,8 12,3 7.1 16,3 22,1
Terra de Lemos 5,9 11,0 7.5 14,8 11,2
O Carballino 12,1 24,2 31,4 29,3 16,0
O Sar -6,8 14,9 16,0 16,1 19,9
Verin -0,2 16,0 10,8 14,2 6,9
Tabeirds-Terra de Montes -4,9 5,2 5,9 0,2 -3,9
Fisterra -12,4 3,1 57 8,2 14,1
A Marina Oriental -7,0 0,7 7,8 17,6 6,4
Terra de Soneira -9,3 7.1 171 17,4 -1,8
A Limia 52 23,0 11,7 20,4 9,3
O Ribeiro -1,2 14,0 22,1 25,0 26,4
Allariz-Maceda 35,8 53,4 40,0 26,9 55,3
Xallas -11,3 15,7 21,6 24,5 -2,0
Arzua 10,6 8,9 12,1 10,4 -7,5
Muros -20,5 6,6 1,1 11,6 13,5
A Paradanta 6,6 22,4 20,2 8,0 10,0
Chantada 3,1 12,3 25,5 14,8 40,1
Terra de Melide -0,1 3,7 20,5 41,8 36,6
Ortegal -15,4 10,8 22,3 7,4 3,8
Terra de Celanova -16,0 -3,4 3,2 14,8 -13,7
Os Ancares 2,6 4.3 -0,6 0,7 -7,6
A Ulloa -3,5 11,2 14,6 25,8 26,4
A Barcala -5,1 3,8 21,3 7,9 23,9
Quiroga -30,8 -15,0 -23,9 -18,6 16,4
Baixa Limia -5,9 -4.8 -28,6 35,1 17,1
Meira -25,5 20,6 13,7 37,1 23,7
Viana 6,1 3,1 -0,9 1,7 4,6
A Fonsagrada -0,9 20,3 21,4 21,7 8,7
Terra de Trives -3,5 -2,2 -5,6 5,3 -4.8
Terra de Caldelas 13,4 24,0 0,9 20,0 25,4

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



A tendencia quinquenal no periodo 2003-2007
para as persoas contratadas menores de 26 anos
é de decaemento, -2,8%; os demais intervalos de
idade incrementan o seu volume. Deste xeito, as
persoas contratadas entre 26 e 35 anos medran,
8,7%; o intervalo de 36 a 45 anos, 15,2%; o
intervalo de 46 a 55 anos, 18,8%; e as persoas
maiores de 55 anos, 17,3%.

Para as persoas contratadas menores de 26 anos,
entre as dez comarcas con maior numero de
contratados destacan os descensos da Corufia,
-19,2%, e Barbanza, -7,3%, asi como o incremento
de Lugo, 10,1%. Nas dez comarcas con menos
contratados sobresaen os descensos de Quiroga,
-30,8%, e Meira, -25,5%; no lado oposto, Terra de
Caldelas aumenta, 13,4%.

No caso das persoas maiores de 55 anos,
dentro das dez comarcas con maior nimero de
contratados, compre salientar os incrementos do
Salnés, 25,6%, e Santiago, 24,1%. O incremento
mais moderado € para O Morrazo, 7,3%. Entre as
dez comarcas con menor volume de contratados,
A Ulloa medra un 26,4% e Terra de Caldelas un
25,4%. Os descensos mais significativos son nos
Ancares, -7,6%, e en Terra de Trives, -4,8%.

Hai que sinalar nas comarcas intermedias o
incremento de contratados menores de 26 anos no
Carballino, 12,1%, e de maiores de 55 anos en Caldas,
O Condado e Eume, con variaciéns por riba do 40%.
Ademais, rexistranse importantes incrementos do
numero de contratados en Allariz-Maceda en todos
os intervalos de idade.

Na evolucion do ultimo ano, ademais dos menores de
26 anos, tamén descendeu o volume de contratados
de entre 26 e 35 anos, e producese un crecemento
mais moderado de contratados nos outros intervalos
de idade. Resulta salientable que na comarca de Vigo
haiun estancamento dos contratados nos intervalos de
idade mais novos, mentres que na Corufia producese
en decrecemento, unha situaciéon esta ultima que se
reproduce para O Morrazo, Barbanza, Bergantifios e
Deza, entre outras comarcas.
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Se analizamos as dez comarcas con mais e
menos contratados, observamos na grafica que
os contratados dos intervalos de idade mais
novos obtefien un maior peso porcentual nas
dez comarcas con maior nimero de contratados.
Porén, a partir dos 36 anos esta situacion cambia

e 0s grupos de idade posteriores obtefien pesos
porcentuais mais altos nas comarcas con menos
contratados, de maneira que nas dez comarcas con
mais contratados, e para estes grupos etarios, non se
acada a porcentaxe media galega.

Grafica 33: Porcentaxe de contratados por grupos de idade para as dez comarcas con maior € menor numero

de contratados.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Se comparamos as tendencias quinquenais das
dez comarcas con maior e menor numero de
contratados, comprobamos que o comportamento
para os distintos intervalos de idade en Galicia

é parello ao correspondente as comarcas con maior
numero de contratados. No caso das comarcas con
menos contratados, as porcentaxes quedan sempre
por debaixo da media galega.



Grafica 34: Tendencia 2003-2007 de contratados por grupos de idade para as 10 comarcas con maior € menor
numero de contratados.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Taboa 50: Contratados comarcais segundo o tipo de contrato. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas

Indefinido Indefinido Temporal tempo Temporal Practicas/
: . > Outros
tempo completo | tempo parcial completo tempo parcial | Formacién
Vigo 14,9 3,7 52,8 254 2,7 0,6
A Corufia 16,8 3,4 52,8 23,0 3,4 0,6
Santiago 14,3 3,1 53,1 23,9 3,7 1,9
Ourense 17,0 3,8 55,6 19,4 3,4 0,9
Pontevedra 13,8 3,6 57,8 19,8 3,8 1,3
Ferrol 12,9 4.1 55,3 24,5 2,5 0,7
O Salnés 11,7 1,9 64,2 17,8 3,7 0,7
Lugo 17,0 4.1 53,5 21,0 3,6 0,9
O Morrazo 13,9 2,7 61,8 18,0 3,0 0,6
Barbanza 11,6 2,0 66,5 15,0 4,1 0,7
Bergantifios 14,9 2,4 59,7 14,4 6,8 1,9
O Baixo Mifo 15,2 2,3 62,9 14,9 3,3 1,3
Deza 16,5 2,2 57,5 17,2 4,9 1,8
Caldas 13,9 1,9 64,6 12,0 4,9 2,6
O Condado 11,8 3,0 61,2 18,3 4,0 1,7
A Marina Central 21,8 2,4 52,9 16,2 4,3 2,4
Eume 11,4 1,4 70,3 13,7 1,9 1,3
A Marina Occidental 24,5 2,1 50,3 16,0 3,3 3,8
Ordes 15,6 3,1 59,3 15,5 5,1 1,4
A Terra Cha 17,5 2,8 58,1 13,8 3,9 3,9
Valdeorras 12,0 1,8 68,4 12,7 4.0 1,1
Betanzos 14,5 2,9 58,5 18,0 4,0 2,1
Noia 9,8 2,6 59,7 21,4 4,0 2,5
Sarria 16,6 3,6 52,7 17,3 3,9 5,8
Terra de Lemos 14,0 3,8 50,8 17,3 6,0 8,1
O Carballino 14,3 3,3 57,8 15,1 7,3 2,2
O Sar 13,7 1,7 69,5 10,7 2,7 1,7
Verin 16,9 2,0 58,7 14,9 5,6 1,9
Tabeirés-Terra de Montes 14,7 2,7 58,5 14,7 6,8 2,6
Fisterra 13,4 3,0 55,5 19,4 6,4 2,3
A Marina Oriental 13,8 2,3 59,8 17,7 4.4 2,0
Terra de Soneira 12,6 1,5 60,8 141 8,2 2,8
A Limia 14,3 2,6 59,6 12,3 9,0 2,3
O Ribeiro 11,2 1,5 64,1 15,0 4,8 3,4
Allariz-Maceda 11,9 2,4 63,3 14,3 5,0 3,1
Xallas 13,3 4.1 60,4 13,0 6,8 2,3
Arzia 18,0 1,3 53,2 17,4 6,0 4.1
Muros 11,8 2,0 63,9 12,2 7.1 3,0
A Paradanta 9,9 2,7 61,9 17,9 3,0 4,5
Chantada 21,0 3,9 42,4 14,9 6,1 11,7
Terra de Melide 18,3 4,7 49,7 17,9 6,9 2,4
Ortegal 17,3 2,9 58,4 15,8 1,5 4,0
Terra de Celanova 11,3 3,5 62,3 15,5 3,9 3,5
Os Ancares 7,9 1,6 58,3 13,2 2,5 16,6
A Ulloa 9,1 1,9 49,2 11,6 6,8 21,3
A Barcala 14,4 3,9 57,0 14,5 4.8 5,3
Quiroga 13,7 2,1 61,9 11,5 1,0 9,9
Baixa Limia 5,9 1,9 69,6 11,7 8,0 2,8
Meira 13,8 1,4 54,0 12,2 8,6 10,0
Viana 15,3 2,1 59,9 16,0 2,7 4.1
A Fonsagrada 14,4 3,6 64,1 8,8 1,7 7,3
Terra de Trives 8,1 2,1 69,0 12,5 2,6 5,7
Terra de Caldelas 5,9 1,2 71,5 17,4 0,4 3,6
Galicia 15,0 3,2 56,1 20,8 3,6 1,4

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Como sucedia coas contratacions, as persoas 70,3%. No lado oposto atéopanse Chantada, 42,4%,

contratadas baixo a modalidade temporal a tempo e A Ulloa, 49,2%. Os contratados temporais a tempo
completo representan a maioria, 56,1%; as que parcial volven destacar nas comarcas urbanas: o valor
son contratadas a tempo parcial son o 20,8% e mais alto correspondelle a Vigo, 25,4%, e séguelle
as indefinidas a tempo completo, o 15%, obtendo Ferrol, 24,5%. Nos contratados indefinidos a tempo
as demais modalidades porcentaxes minimas de completo, 16 comarcas superan a porcentaxe galega,
representacion. salientando A Marifia Occidental e Central, con

porcentaxes respectivas do 24,5% e 21,8%; destacan,
Os contratados temporais a tempo completo asi mesmo, como se recolle no mapa anterior, Terra de
destacan en Terra de Caldelas, 71,5%, e Eume, Melide e Chantada.

Mapa 23: Porcentaxe de contratados indefinidos. 2007.

Ortegal
A Marifia Occidental
Ferrol
A Marina Central

Eume A Marifia Oriental
Terra Cha
A Corufa )
Bergantifios Betanzos Meira
Terra de Soneira Ok A Fonsagrada
A Xallas Terra de Melide Lugo
A Barcala Santiago Arzla
Muros A Ulloa Os Ancares
Noia O Sar Sarria
Deza
Barbanza (g|das e tda
ird Terra de Lemos 22% a2 27% (4
Salnés Tabeirds-Terra de Montes Quiroga % a27% (4)
Pontevedra O Carballifio
Terra de Caldelas o o
Ourense Valdeorras 17% a 22% (24)

O Morrazo O Ribeiro Talde Tives

S B e Allariz-Maceda
Vigo O Condado  Terra de Celanova 12% a 17% (20)
Viana
0 Baixo Mifio ALimia e 7% a 12% (5)
Baixa Limia

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

iml 2008 3. contexto comarcal. 3.4 ambito de contratacion

Ao considerar de xeito agregado os contratados porcentaxes superiores ao 20%. O menor volume de
indefinidos, sexa a tempo completo ou parcial, contratados indefinidos producese en Baixa Limia,
volven destacar as comarcas da Marifia Occidental, Terra de Caldelas, Terra de Trives, Os Ancares e A
A Marina Central, Terra de Melide e Chantada, con Ulloa.
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Mapa 24: Porcentaxe de contratados temporais. 2007.

Ortegal

A Marifia Occidental

Terra Cha
A Corufia

Bergantifios Betanzos
Terra de Soneira Ordes

Fisterra Xallas Terra de Melide

A Barcala Santiago Arzua L
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Sarria
Deza
Caldas Chantada
abeirés-Terra de Montes Terra de Lemos

Pontevedra © Carballifio

o Ter
O Morrazo O Ribeiro ~urense

A Paradanta Allariz-Mace

iao O Condado
Vigo Terra de Celanova

A Limia

O Baixo Mifio

Quiroga

Veril

A Marifia Central

A Marifia Oriental

A Fonsagrada

Os Ancares

W 80%a90% (9)

75% a 80% (17)

70% a 75% (20)

Viana

55% a 70% (7)

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Mais dun 80% dos contratados nas comarcas de
Baixa Limia, Terra de Caldelas, Terra de Trives,
Valdeorras, Eume, O Sar, Noia, Barbanza e O
Salnés son temporais, sexan a tempo parcial ou
completo. En cambio, as menores porcentaxes,
por debaixo do 70%, tenden a darse en comarcas
con altas porcentaxes de contratados indefinidos,
como é o caso de Terra de Melide, Chantada,

A Marifia Occidental, A Marifia Central, ou Terra de
Lemos. A excepcion producese en comarcas como A
Ulloa ou Meira, que, ainda que acadan porcentaxes
baixas de contratados indefinidos, non aumentan
substancialmente as proporcions de contratados
temporais, debido sobre todo ao importante peso que
tefien os contratados en practicas ou baixo outras
modalidades.



Taboa 51: Contratados comarcais segundo o tipo de contrato. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas Indefinido Indefinido | Temporal tempo |  Temporal Practicas/ B
tempo completo | tempo parcial completo tempo parcial | Formacion
Vigo 34,2 37,5 6,5 13,4 -5,0 6,1
A Coruiia 33,3 -12,3 0,0 -13,7 -1,4 -33,7
Santiago 37,3 27,7 6,0 16,1 6,5 -6,5
Ourense 40,4 43,6 5,5 52 -17,6 69,6
Pontevedra 53,9 44,8 4,8 7,8 -9,7 57,2
Ferrol 56,9 46,4 10,8 20,7 -6,6 6,9
O Salnés 36,1 35,7 5,8 12,5 3,7 60,9
Lugo 41,8 56,2 9,9 25,0 -14,4 18,9
O Morrazo 43,0 24 1 -0,8 5,5 -21,5 -10,4
Barbanza 23,3 41,9 -1,7 17,2 20,6 2,1
Bergantifios 80,0 31,5 -6,2 0,2 9,1 -13,3
O Baixo Mifio 101,0 35,5 20,0 12,9 -20,1 9,4
Deza 15,6 37,8 -12,9 26,2 -26,4 -4.,4
Caldas 52,8 68,8 7.4 32,2 7,5 16,6
O Condado 41,5 35,9 11,9 15,7 7,7 -0,8
A Marina Central 34,7 50,4 13,7 12,0 -16,0 -68,7
Eume 31,8 12,7 20,0 26,9 -17,0 11,6
A Marifia Occidental 35,0 41,5 4,0 4,0 7.8 10,2
Ordes 51,3 68,9 1,8 4.8 10,1 -13,9
A Terra Cha 31,6 55,8 7,5 20,8 -20,6 6,0
Valdeorras -0,5 15,9 2,5 27,9 48,9 7,2
Betanzos 30,3 24,6 0,6 22,7 2,0 94
Noia 22,0 25,4 6,9 23,2 -37,4 18,2
Sarria 42,3 54,4 4,8 56,2 -20,1 -38,6
Terra de Lemos 36,8 41,3 17,2 7,5 10,0 -32,5
O Carballifio 449 31,3 18,7 21,5 431 8,1
O Sar 43,2 8,2 6,5 12,7 -28,6 19,6
Verin 67,8 457 -3,0 35,7 3,8 241
Tabeirés-Terra de Montes 6,6 14,7 4.1 -4,7 -18,7 -7.1
Fisterra 52,3 51,6 -11,1 4.8 7,9 12,5
A Marifia Oriental 411 18,2 3,6 6,5 9,4 -68,5
Terra de Soneira 66,4 85,4 -5,0 3,7 16,0 4,5
A Limia 28,7 28,0 10,7 22,6 10,4 14,0
O Ribeiro 39,4 12,6 9,7 15,7 20,7 9,2
Allariz-Maceda 46,2 67,3 36,8 63,5 50,9 22,5
Xallas 47 1 57,8 10,6 -6,4 -20,7 -15,8 S
Arzua 66,0 -47,6 0,4 37,7 -0,5 0,0 §
Muros 6,0 31,9 -9,1 19,8 105,8 -3,2 8
A Paradanta 10,8 49,0 15,8 25,7 -16,0 11,5 §
Chantada 93,1 42 1 -1,8 13,7 -3,1 11,0 K
Terra de Melide 67,6 122,2 -0,4 18,1 -11,0 -2,9 Ie)
Ortegal 52,7 73,3 -4,3 29,4 -53,8 -7,4 -E
Terra de Celanova -3,8 42,6 0,5 17,1 -59,3 -11,1 3
Os Ancares 9,3 20,0 -1,4 15,7 -32,9 14,6 ©
A Ulloa -12,5 21,2 10,7 8,9 -6,2 28,7 g
A Barcala 16,5 83,3 0,9 12,8 -30,5 -2,7 @
Quiroga 55 55 -18,3 -10,0 -84,8 37,4 g
Baixa Limia 6,3 37,5 -4,0 8,5 -18,9 -8,6 ;
Meira 15,8 -3,0 -0,3 14,8 6,5 16,9 ;j,
Viana 41,6 54,8 -8,4 73,1 -61,5 21,1 S
A Fonsagrada 111,3 65,2 12,3 -14,8 -39,0 4.8 ::
Terra de Trives 27,8 190,9 -11,3 23,1 -40,3 66,0 ©
Terra de Caldelas 33,3 9.1 24.8 43,1 -95,1 -41,0 §
Galicia £

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A tendencia das persoas contratadas para
0 quinquenio 2003-2007 caracterizase polo
incremento nas modalidades indefinida a tempo

completo, 38,1%;

indefinida a tempo parcial,

24,7%, temporal a tempo parcial, 7,2% e temporal
a tempo completo, 4,5%. As persoas contratadas
en practicas/formaciéon retroceden, -4,7%, e as

outras modalidades, -6,7%.

No ultimo ano o crecemento dos contratados indefinidos
tende a minorarse tanto na sua modalidade a tempo
completo como parcial. Os contratados temporais nas
duas modalidades cambian de tendencia e decrecen
levemente entre 2006 e 2007. Neste sentido producense
descensos para os temporais a tempo completo, de
forma mais destacada, en Ferrol, O Morrazo, Barbanza
e Bergantifios, e para os de tempo parcial na comarca
da Corufa.

Grafica 35: Tendencia 2003-2007 de contratados por tipoloxia de contrato para as dez comarcas con maior e

menor nimero de contratados.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.




Nas evolucions quinquenais das dez comarcas
con maior e menor numero de contratados,
obsérvase como as tendencias para distintas
tipoloxias de contratacion en Galicia son parellas
ao comportamento das comarcas con maior
numero de contratados, tal como se reflicte
na grafica 35, mentres que os valores das dez
comarcas con menor numero de contratados se
distancian dos valores globais galegos, sobre
todo entre os contratados indefinidos a tempo
completo, onde hai un menor crecemento, e nos
contratados en practicas, onde o descenso é mais
notable.

Para as persoas contratadas na modalidade
temporal a tempo completo, dentro das dez
comarcas con maior numero de contratados,
o0 incremento mais importante da tendencia
quinquenal experiméntao Ferrol, 10,8%, e
despois Lugo, 9,9%. Pola contra, o descenso mais
significativo € o experimentado por Barbanza,
-1,7%. Nas dez comarcas con menos contratados
destaca o descenso de Quiroga, -18,3% e Terra
de Trives, -11,3%; entre os incrementos, o mais
salientable é o de Terra de Caldelas, 24,8%.

Para os contratados temporais a tempo parcial e
nas dez comarcas con maior volume de persoas
contratadas, o Unico descenso acontece na Corufia,
-13,7%, mentres que Lugo e Ferrol incrementan o
seu volume, 25% e 20,7% respectivamente. Entre
as dez comarcas con menos contratados esta
modalidade crece significativamente en Viana, 73,1%,
descendendo na Fonsagrada -14,8% e en Quiroga
-10%. Entre as comarcas intermedias hai que sinalar
o incremento de Sarria, 56,2%.

Na modalidade indefinida a tempo completo, entre
as dez comarcas con maior volume de contratados
destaca o incremento de Ferrol, 56,9%, e Pontevedra,
53,9%. Entre as dez comarcas con menos contratados
compre sinalar o descenso da Ulloa, -12,5%, e
o incremento da Fonsagrada, 111,3%. Para as
comarcas intermedias, O Baixo Mifio dobra o nimero
de contratados nesta modalidade, en tanto que
Allariz-Maceda aumenta notablemente o volume de
contratados en todas as modalidades de contratacion
salvo na da tipoloxia doutros.
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Taboa 52: Contratados comarcais segundo os subsectores de actividade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas

Agrlljc:SItCu;'a Industria | Electricidade | Construcion %%?ggﬁae CZ::S;E:;’E%; stirzooss
Vigo 2,1 19,0 0,1 10,3 23,1 7.1 38,2
A Coruia 1,8 10,2 0,1 16,0 23,3 6,0 42,5
Santiago 2,0 6,1 0,1 15,3 24,6 3,4 48,5
Ourense 2,9 13,4 0,2 14,8 26,1 5,0 37,7
Pontevedra 3,7 8,8 0,1 21,3 27,6 6,1 32,5
Ferrol 1,3 14,0 0,1 20,2 24,1 4,3 36,0
O Salnés 2,3 14,6 0,0 16,6 35,2 5,0 26,4
Lugo 2,7 8,4 0,1 15,0 28,3 6,6 38,8
O Morrazo 10,9 17,6 0,0 15,2 21,5 11,8 22,9
Barbanza 4.1 21,3 0,0 17,4 19,7 6,2 31,3
Bergantifios 3,2 26,9 0,6 27,8 18,6 4.1 18,7
O Baixo Mino 13,7 8,6 0,0 29,6 20,4 3,8 23,9
Deza 3,9 19,0 0,0 27,8 17,5 6,5 25,3
Caldas 1,8 31,2 0,0 21,2 16,3 7,8 21,6
O Condado 5,3 16,8 0,2 25,0 22,7 5,2 24,9
A Marifia Central 11,6 8,6 0,2 20,3 24,1 6,8 28,4
Eume 1,2 19,3 0,3 27,2 13,1 4,6 34,5
A Marifia Occidental 14,8 13,3 0,0 14,7 23,8 4.4 29,1
Ordes 2,8 24,8 0,2 24,9 18,6 57 22,9
A Terra Cha 3,5 13,2 0,1 18,3 21,9 11,9 31,1
Valdeorras 3,4 36,1 0,2 16,4 17,8 4,8 21,2
Betanzos 1,8 9,2 0,2 21,7 28,0 54 33,8
Noia 10,4 8,7 0,4 24,3 21,2 2,7 32,4
Sarria 2,6 10,5 0,2 15,2 23,1 10,3 37,9
Terra de Lemos 4,3 8,8 0,1 17,7 24,8 4.7 39,5
O Carballifio 2,6 15,3 0,0 26,3 20,2 7,8 27,8
O Sar 1,8 37,0 0,0 15,7 18,0 4.1 23,3
Verin 2,3 14,6 0,4 19,0 25,7 6,5 31,5
Tabeirés-Terra de Montes 2,9 20,1 0,0 21,9 17,9 6,8 30,3
Fisterra 6,0 11,2 0,1 19,3 25,7 3,1 34,7
A Marina Oriental 3,9 7,6 0,0 22,5 35,2 4.4 26,4
Terra de Soneira 9,8 16,2 0,1 32,0 17,8 2,8 21,4
A Limia 4.4 11,1 0,2 18,0 23,3 5,0 37,9
O Ribeiro 4.4 12,7 0,1 14,5 22,2 4.6 41,6
Allariz-Maceda 9,8 22,3 0,4 15,5 16,8 4,5 30,7
Xallas 5,8 13,4 0,0 34,5 20,2 6,7 19,4
Arzua 7,7 10,0 0,0 26,3 18,9 6,7 30,4
Muros 11,2 15,5 0,1 23,7 19,0 2,8 27,6
A Paradanta 3,2 18,1 0,1 20,3 23,4 3,0 32,1
Chantada 6,7 9,9 0,0 11,9 22,3 9,0 40,2
Terra de Melide 3,5 13,2 0,0 18,4 24,6 8,7 31,6
Ortegal 18,6 11,8 0,3 15,6 18,2 2,9 32,6
Terra de Celanova 3,1 20,2 0,2 16,4 22,9 5,9 31,4
Os Ancares 13,0 4.4 0,0 13,9 15,0 9,1 44.4
A Ulloa 5,0 7,8 0,0 15,1 17,3 6,8 48,1
A Barcala 3,0 13,5 0,0 28,9 18,7 6,5 29,3
Quiroga 3,2 28,9 0,2 16,4 11,9 4,5 34,9
Baixa Limia 6,0 1,9 0,0 171 23,9 2,7 48,4
Meira 13,3 13,8 0,0 14,2 15,0 6,4 37,3
Viana 4,7 8,0 0,4 11,8 21,9 7,3 45,9
A Fonsagrada 20,5 13,9 0,0 12,1 18,2 5,7 29,7
Terra de Trives 3,1 14,2 0,3 16,3 23,0 4.7 38,5

Terra de Caldelas

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



A distribucion das persoas contratadas segundo
0s subsectores de actividade volve caracterizarse
pola importancia doutros servizos, 35,9%, ainda
que este subsector perde forza respecto dos
contratos. Séguelle o comercio e hostalaria,
23,8%, a construcion, 16,7%, a industria, 14,2%, o
transporte e comunicacions, 5,9% e a agricultura e
pesca, 3,3%.

O subsector doutros servizos alcanza porcentaxes
menores ao 25% de contratados nas comarcas do
Morrazo, Bergantifios, Caldas, Ordes, Valdeorras,
O Sar, Terra de Soneira, Xallas, O Baixo Mifio, e O
Condado. Na construcion volven destacar as comarcas
de Bergantifios, O Baixo Mifio, Deza, Eume, O
Carballino, Terra de Soneira, Xallas, Arzta, e ABarcala,
onde mais do 25% dos contratados se producen neste
subsector. Por riba do 25% de contratados no subsector
da industria sitianse as comarcas de Bergantifios,
Caldas, Valdeorras, O Sar e Quiroga.
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Taboa 53: Contratados comarcais segundo os subsectores de actividade. Tendencia 2003-20073.

Tendencia 2003-2007

Comarcas

Agricultura e . . Comercio e Transporte e Outros
pesca [l CersEn hostalaria comunicacions servizos
Vigo -18,1 17,1 -4.1 2,5 20,5 22,3
A Corufia 0,2 -4,4 5,7 -21,1 18,0 1,4
Santiago 52,0 2,4 -6,0 15,6 13,4 15,6
Ourense 68,4 13,3 3,8 4,2 35,5 11,0
Pontevedra 23,2 -12,0 2,2 10,2 11,4 23,9
Ferrol 22,7 7,8 7,5 12,6 36,3 25,5
O Salnés -14,6 3,0 5,1 10,7 23,6 16,2
Lugo 55,6 0,9 19,7 12,4 16,5 19,8
O Morrazo -13,3 13,7 6,6 7.1 -4,6 9,8
Barbanza -4.1 -19,0 21,3 -14,7 -3,5 35,1
Bergantifios 8,6 -14.,6 6,1 8,4 15,6 20,7
O Baixo Mifio -1,2 -7,0 55,8 3,1 47,3 43,8
Deza 6,5 -4,7 -24,3 7,1 24,0 18,2
Caldas 54,2 10,1 17,9 -4,2 18,9 442
O Condado 2,8 22,5 8,9 17,4 39,9 12,7
A Marifia Central 8,4 5,5 20,9 13,5 27,1 -4,5
Eume -3,9 37,0 1,2 8,8 16,5 40,1
A Marina Occidental 7,3 14,9 -0,9 12,9 16,5 13,9
Ordes 26,7 19,5 -9,3 18,5 27,7 10,6
A Terra Cha -7,0 4.8 16,5 3,2 25,5 15,8
Valdeorras 64,4 -5,9 54 0,2 50,3 29,6
Betanzos 5,2 -33,9 10,0 5,2 53,8 32,6
Noia 27,2 -13,1 0,6 2,9 42,3 19,0
Sarria 38,7 -0,1 2,6 9,5 25,7 12,1
Terra de Lemos -5,8 14,5 19,7 12,3 18,8 5,7
O Carballifio 44,2 16,0 21,4 21,3 43,4 26,6
O Sar 39,2 50,0 -2,9 -19,6 21,4 -7,2
Verin -31,4 0,7 -10,5 17,3 54 36,5
Tabeirés-Terra de Montes 65,4 -0,5 -8,4 -6,0 49,9 2,1
Fisterra 13,3 17,2 -11,3 -14,7 -9,3 21,5
A Marifia Oriental -1,4 -12,8 3,9 11,3 11,9 -8,2
Terra de Soneira 14,1 =271 16,7 6,9 23,2 14,7
A Limia -27,6 -12,6 -8,9 26,4 26,2 442
O Ribeiro 68,8 3,1 -14,8 3,6 66,0 30,7
Allariz-Maceda 129,6 42,4 25,4 30,4 33,9 40,2
Xallas 70,2 -0,9 2,5 11,5 21,2 8,3
Arzia 22,0 -1,8 1,6 8,5 80,9 10,6
Muros -6,4 -42,5 25,0 10,4 80,2 15,8
A Paradanta -20,4 17,9 0,3 19,3 2,5 21,2
Chantada -8,7 58,4 -3,4 8,3 10,6 22,1
Terra de Melide -14,8 -15,5 -0,5 5,2 48,2 35,0
Ortegal 32,1 -19,5 -21,2 7,9 38,3 13,6
Terra de Celanova 19,4 9.1 -27,6 6,4 33,9 -2,9
Os Ancares -23,0 21,4 -10,4 7,3 2,9 13,6
A Ulloa 24,6 -2,7 52,1 -4,0 32,7 7,2
A Barcala 72,4 -16,9 18,6 9,0 86,2 -7,6
Quiroga -56,8 -17,7 12,7 -1,0 34,9 -33,9
Baixa Limia -49,1 -68,1 -9,1 44,4 22,4 0,3
Meira 87,5 3,0 6,7 -2,0 38,5 -8,6
Viana 46,5 8,6 -42,0 24,0 37,9 9,8
A Fonsagrada 66,7 16,9 -5,3 55,6 7,4 -10,5
Terra de Trives -26,2 -27,9 -2,7 29,9 0,0 3,7
Terra de Caldelas 82,9 9,1 -8,6 -23,2 25,0 22,3
Galicia 5,2 4,3 3,8 0,6 19,5 17,4

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

3 Non figuran os datos do subsector de electricidade debido & sua escasa relevancia en numeros absolutos, o que deturpa a
significacién dos datos referidos a tendencia evolutiva.
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Na evolucion quinquenal 2003-2007, aumentan Por outra parte, hai que sinalar que as comarcas

as persoas contratadas pertencentes a todos os de Ferrol, Ourense, Lugo, Caldas, O Condado, O
subsectores agas na electricidade. A maior subida Carballifio e Allariz-Maceda aumentan o seu volume
preséntaa o transporte e comunicacions, 19,5%, e de contratados en todos os subsectores econémicos
logo outros servizos, 17,4%. tomados en consideracion.

Dentro das comarcas con maior volume de Entre 2006 e 2007 producese un descenso de
contratados, hai que sinalar os descensos no contratados nos subsectores de comercio e hostalaria
quinquenio dentro do subsector de comercio e € na construcion, mentres que os crecementos doutros
hostalaria na Corufia e Barbanza. Tanto en Vigo subsectores son claramente inferiores aos do periodo
como en Santiago descenden os contratados na 2003-2007.

construcion, tendencia analoga a que se da en
Pontevedra, Barbanza, A Coruia e Bergantifios no
subsector da industria.

Grafica 36: Porcentaxe de contratados por subsectores para as dez comarcas con maior € menor numero de
contratados.
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Dez comarcas con maior nimero de contratados

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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As dez comarcas con maior numero de persoas
contratadas superan os valores galegos de
contratacion no caso do comercio e hostalaria
e noutros servizos, quedando por debaixo na
agricultura e pesca, industria e construcion. As
dez comarcas con menor numero de contratados

destacan na agricultura e pesca, transporte e
comunicacions e outros servizos. No subsector da
construcion tefien maior peso as comarcas intermedias,
dado que tanto as de maior como menor dimension se
sitian por debaixo da porcentaxe media para Galicia.

Grafica 37: Tendencia 2003-2007 de contratados por subsector de actividade para as dez comarcas con maior

e menor numero de contratados.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Se comparamos as evoluciéns quinquenais das
dez comarcas con maior e menor numero de
contratados segundo os subsectores, obsérvase
como as tendencias en Galicia son parellas ao
comportamento das comarcas con maior numero de
contratados, producindose as maiores diferenzas
na agricultura e pesca, debido sobre todo ao seu

maior peso dentro das comarcas de menor tamafio.
As dez comarcas con menor numero de persoas
contratadas distancianse das tendencias quinquenais
de contratados en Galicia, agas no subsector da
construcion, dado que decrecen na industria e noutros
servizos, e aumentan en maior medida en comercio e
hostalaria e transporte e comunicacions.



Taboa 54: As 30 principais actividades econémicas dos contratados en Galicia. CNAE 2 dixitos.
Peso relatico 2007 e tendencia 2003-2007.

Descricion | Pesp Tendencia
relativo 2003-2007
74 Outras actividades empresariais 16,3 221
45 Construcion 16,2 3,8
55 Hostalaria 9,4 12,3
Comercio polo miudo, agas comercio de vehiculos de motor, motocicletas e
52 ciclomotores 8,6 -6,9
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agas de vehiculos de motor e
51 motocicletas 4,2 -5,2
75 Administracion publica, defensa e seguridade social obrigatoria 4.1 9,5
85 Actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 3,7 21,9
92 Actividades recreativas, culturais e deportivas 3,5 15,4
80 Educacion 3,0 16,6
60 Transporte terrestre; transporte por tubos 2,9 17,2
15 Industria de produtos alimenticios e bebidas 2,5 -2,4
28 Fabricacion de produtos metdlicos, agas maquinaria e equipo 2,4 21,7
50 Venda, mantemento e reparacion de vehiculos de motor, motocicletas e ciclomotores 1,6 12,0
93 Actividades diversas de servizos persoais 1,6 74
34 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semirremolques 1,5 59,9
05 Pesca, acuicultura e actividades dos servizos relacionados con elas 1,5 -6,0
63 Actividades anexas aos transportes: actividades de axencias de viaxes 1,5 8,3
18 Industria da confeccion e da peletaria 1,4 -24,7
64 Correos e telecomunicacions 1,2 49,8
91 Actividades asociativas 1,0 -4,8
26 Fabricaciéon doutros produtos minerais non metalicos 1,0 16,3
35 Fabricacién doutro material de transporte 1,0 13,6
20 Industria de madeira e da cortiza, agads mobles; cestaria e espartaria 1,0 -3,8
01 Agricultura, gandaria, caza e actividades dos servizos relacionados con elas 0,9 4.5
02 Silvicultura, explotacion forestal e actividades dos servizos relacionados con elas 0,9 33,6
65 Intermediacion financeira, agas seguros e plans de pensiéns 0,7 85,5
70 Actividades inmobiliarias 0,7 -3,9
72 Actividades informaticas 0,7 30,6
29 Industria da construcidon de maquinaria e equipo mecanico 0,5 241
36 Fabricacion de mobles; outras industrias manufactureiras 0,5 -4.1

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

As catro primeiras actividades concentran o 50,5% moderado, 3,8%, mentres que o comercio polo miudo
dos contratados, € dicir, as outras actividades descendeu o volume de contratados, -6,9%. Entre
empresariais, a construcién, a hostalaria e o o resto de actividades hai que sinalar o incremento
comercio polo miudo. As actividades de comercio da fabricacion de vehiculos de motor, 59,9%, e da
por xunto e as procedentes da Administracion intermediacion financeira, agas seguros e plans de
publica concentran arredor do 4%. O resto de pensions, 85,5%. E importante o descenso da industria
actividades tefien un peso especifico menor no da confeccidn e da peletaria, -24,7%.

conxunto de Galicia.

Nas catro actividades principais producironse
incrementos de intensidade importante entre 2003 e
2007 nas outras actividades empresariais, 22,1%, e
na hostalaria, 12,3%; a construcion creceu de xeito
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Mapa 25: Principal actividade econdmica dos contratados. CNAE 2 dixitos. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A construcion € a principal actividade econdmica
para os contratados de 35 comarcas. Porén, no
caso das comarcas urbanas, coa excepcion de
Ferrol e Pontevedra, esta posicién de privilexio
téfiena outras actividades empresariais. Tamén é

destacable que para as comarcas da Ulloa, Os Ancares,
O Ribeiro, Terra de Caldelas, Baixa Limia e Viana a
principal actividade estea vinculada a Administracion
publica.



Mapa 26: Principal grupo ocupacional dos contratados. CNO 4 dixitos. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Nas comarcas urbanas da Coruna, Lugo, Santiago,
Pontevedra, Ourense e Ferrol o grupo ocupacional
con maior numero de contratados e o dependente e
exhibidor de tendas. Na outra comarca urbana, Vigo,

predomina a de pedn de industrias manufactureiras,
unha circunstancia que se estende as comarcas dos
arredores, como O Morrazo, O Condado, A Paradanta
e O Ribeiro.
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3.4.3. Temporalidade da contratacion

Mapa 27: Taxa de contratacion indefinida. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A taxa de contratacion indefinida para Galicia en
2007 é de 12%, é dicir, por cada contrato indefinido
que se realiza en Galicia, asinanse case nove
contratos temporais. En 35 comarcas superan
este valor, estando entre os valores mais altos
Chantada, 25,9%, A Marifia Occidental, 25,5%, A
Marifa Central, 22,4% ou Terra de Melide, 21,6%.

Os valores mais baixos son para Terra de Trives, 6%,
Terra de Caldelas e Barbanza, con valores respectivos
de 6,8% ou Baixa Limia, 7,5%. Dentro das comarcas
mais importantes polo seu numero de contratados,
a taxa situase por debaixo do 10% en Santiago, O
Salnés, O Morrazo e Barbanza.



Mapa 28: Taxa de rotacion. 2007.
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Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

No relativo a taxa de rotacion, que indica o numero
de contratos temporais realizados a persoas
contratadas temporalmente, o valor galego € de
1,8 contratos. Por comarcas, a taxa mais alta
correspondelle ao Morrazo, 2,4; Barbanza, 2,3; ou
Santiago, 2,1. No lado oposto estan Arzia, Meira e
Terra de Caldelas, con valores respectivos do 1,1.

Ao pofier en relacion ambas as taxas, obsérvase
que os valores mais altos da taxa de rotacién
prodicense en comarcas que non acadan a
porcentaxe media galega da taxa de contratacion

indefinida, destacando o caso de Barbanza, unha das
comarcas con menor taxa de contratacion indefinida
e maior taxa de rotacion. En canto aos valores mais
baixos na taxa de rotacién, tenden a rexistrarse nas
comarcas con taxa de contratacion indefinida superior
a media galega, o que indicaria un menor grao de
volatilidade da contratacion temporal.

Non obstante, hai casos en que unha menor taxa de
contratacion indefinida non vai acompafada dunha
maior taxa de rotacion, tal e como sucede en Terra de
Caldelas, Baixa Limia, Os Ancares e A Paradanta.
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Taboa 55: Taxa de contratacién indefinida segundo o xénero 2007. Tendencia 2003-2007.

Taxa de contratacion indefinida Tendencia 2003-2007
Comarcas
Mulleres Mulleres
Vigo 11,9 10,1 1,7 2,1
A Corufa 13,8 10,9 3,0 0,4
Santiago 9,6 10,2 1,7 2,2
Ourense 15,2 14,9 3,5 3,0
Pontevedra 14,9 12,5 4.8 2,1
Ferrol 12,1 9,0 3,8 1,0
O Salnés 9,2 6,2 2,6 0,4
Lugo 15,3 14,5 2,7 2,5
O Morrazo 9,1 7,6 3,4 1,6
Barbanza 6,1 7,6 1,2 1,4
Bergantifios 18,1 12,8 7,0 6,1
O Baixo Mino 17,9 8,8 8,3 -0,9
Deza 16,4 16,2 3,0 0,5
Caldas 14,4 14,6 4,3 3,0
O Condado 12,9 10,6 1,8 0,7
A Marina Central 29,2 13,7 3,7 3,1
Eume 10,7 6,8 1,3 -1,4
A Marifia Occidental 32,5 14,9 5,8 4,9
Ordes 15,5 19,9 4,6 6,4
A Terra Cha 20,0 14,4 4,0 0,2
Valdeorras 11,9 11,2 -1,0 -0,7
Betanzos 15,0 15,4 2,0 1,0
Noia 11,1 9,5 2,0 -1,7
Sarria 18,8 14,9 4,0 2,7
Terra de Lemos 15,2 15,8 2,0 2,2
O Carballino 16,5 17,6 3,9 0,2
O Sar 13,3 14,3 3,7 0,5
Verin 19,1 8,1 9,0 1,6
Tabeirés-Terra de Montes 17,7 15,0 1,5 -1,7
Fisterra 15,2 10,0 54 2,7
A Marifa Oriental 12,0 13,1 2,5 1,8
Terra de Soneira 15,1 10,2 6,5 3,5
A Limia 15,7 12,8 1,3 -2,0
O Ribeiro 12,7 8,9 2,5 0,2
Allariz-Maceda 14,1 13,1 1,4 -0,4
Xallas 16,6 17,4 4.8 4,3
Arzta 22,4 15,3 6,6 0,2
Muros 18,0 6,1 2,5 0,5
A Paradanta 141 8,9 2,6 -4,1
Chantada 28,2 23,2 10,7 7,4
Terra de Melide 24.5 18,7 7,3 8,0
Ortegal 241 11,8 8,8 1,5
Terra de Celanova 14,6 12,3 1,7 -3,7
Os Ancares 10,1 10,3 1,3 0,1
A Ulloa 15,7 10,0 1,4 -7,4
A Barcala 16,8 19,3 2,4 2,1
Quiroga 20,3 7.4 5,5 -2,1
Baixa Limia 7,0 8,1 1,3 0,1
Meira 15,4 19,5 -0,3 54
Viana 17,8 13,5 6,6 0,2
A Fonsagrada 14,2 23,4 5,3 10,1
Terra de Trives 7,5 4.5 3,5 -0,6
Terra de Caldelas 6,6 71 0,1 0,9
Galicia 13,0 10,8 2,9 ()

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A taxa de contratacion indefinida segundo o xénero
en Galicia para 2007 é de 13% para os homes e
10,8% para as mulleres.

No que se refire & tendencia quinquenal, ambos
os colectivos crecen lixeiramente, ainda que a
intensidade de crecemento da taxa de contratacion
indefinida para os homes é mais alta: 0 2,9% fronte
ao 1,5%.

Ataxa de rotacion segundo o xénero en Galicia para
0 ano 2007 é de 1,7 para os homes e 1,8 para as
mulleres. En cinco comarcas esta taxa de rotacién
¢ inferior para o colectivo feminino, destacando as
diferenzas do Morrazo (2,6 para os homes e 2,0
para as mulleres), e Barbanza (2,7 para os homes
e 2,0 para as mulleres).

As comarcas con maior taxa de rotacién masculina
son Barbanza, 2,7; O Morrazo, 2,6; Santiago, 2,2;
e Vigo 2,0. Para as mulleres destaca Verin, 2,6; e
Santiago, O Salnés, Ferrol, Eume, con valores de
2.1.

Taboa 56: Taxa de rotacién segundo o xénero 2007.

Taxa de rotacion

Comarcas
Mulleres
Vigo 2,0 1,9
A Corufia 1,9 2,0
Santiago 2,2 2,1
QOurense 1,6 1,6
Pontevedra 1,4 1,5
Ferrol 1,7 2,1
O Salnés 1,9 2,1
Lugo 1,6 1,7
O Morrazo 2,6 2,0
Barbanza 2,7 2,0
Bergantifios 1,2 1,4
O Baixo Mifio 1,3 1,7
Deza 1,3 1,3
Caldas 1,2 1,3
O Condado 1,3 1,6
A Marina Central 1,2 1,4
Eume 1,3 2,1
A Marina Occidental 1,3 1,3
Ordes 1,2 1,2
A Terra Cha 1,3 1,5
Valdeorras 1,2 1,4
Betanzos 1,2 1,4
Noia 1,3 1,4
Sarria 1,4 1,5
Terra de Lemos 1,4 1,5
O Carballifio 1,2 1,2
O Sar 1,2 1,2
Verin 1,2 2,6
Tabeirés-Terra de Montes 1,2 1,3
Fisterra 1,3 1,9
A Marina Oriental 1,5 1,4
Terra de Soneira 1,2 1,4
A Limia 1,3 1,5
O Ribeiro 1,3 1,4
Allariz-Maceda 11 1,2
Xallas 1,2 1,2
Arzla 11 1.1
Muros 1,2 1,7
A Paradanta 11 1,4
Chantada 1,2 1,3
Terra de Melide 1,1 1,4
Ortegal 1,2 1,2
Terra de Celanova 1,2 1,3
Os Ancares 11 1,3
A Ulloa 1,2 1,4
A Barcala 11 1,3
Quiroga 1,1 1,6
Baixa Limia 1,2 1,2
Meira 1.1 1,3
Viana 11 1,4
A Fonsagrada 1,2 1,2
Terra de Trives 1,9 2,0
Terra de Caldelas 1,1 11
Gallicia 1,7 1,8

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do
Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Mapa 29: Taxa de contratacion indefinida feminina. 2007.
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A Marifia Central

A Marifia Oriental

Terra Cha
A Corufia ,
Bergantifios Betanzos Meira
Terra de Soneira Ordes A Fonsagrada
A Xallas Terra de Melide Lugo
A Barcala Santiago Arzia
A Ulloa Os Ancares
Noia O Sar Sarria
Deza
Chantada
beirs-Terra de Montes Terra de Lemo 19% a 24% (5)
Pontevedra Carballifio
Ter

14% a 19% (15)

Ourense Valdeorras
S

Allariz-Mace
. 0, 0,
Vigo O Cond ra de Celanova 9% a 14% (20)

Viana
A Limia M 4% a9% (13)

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

En 16 comarcas a taxa € superior para o colectivo indefinida feminina estan a Fonsagrada, 23,4%,
feminino. Destaca a diferenza da Fonsagrada: Chantada, 23,2%, Ordes, 19,9%, Meira, 19,5%, e A
14,2% para os homes e 23,4% para as mulleres. Barcala, 19,3%.

Entre as comarcas con maior taxa de contratacion
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Mapa 30: Taxa de rotacién feminina. 2007.

Ortegal
A Marifia Occidental
A Marifia Central

A Marifia Oriental

Terra Cha

Betanzos Ml

Bergantifios
A Fonsagrada

Terra de Soneira Ordes

Fisterra

Xallas Terra de Melide Lugo

A Barcala Arzua
Muros A Ulloa Os Ancares
Sarria
Deza
o) Chantada
Tabeirés-Terra de Montes Terra de Lemos B 20258
Quiroga ’
Pontevedra © Carballifio
Terra de Cal
Ourense 1,5a2 (11)
O Morrazo O Ribeiro T S\/aldeorras
A Paradanta Allariz-Maceda
1a1,5 (34)

Vigo O Condado  Terra de Celanova
Viana
A Limi

O Baixo Mifio . L
Baixa Limia

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

que, ainda que as taxas de contratacion indefinida
das mulleres son algo maiores que nas comarcas

Nas comarcas de Eume, Barbanza, O Salnés, Verin
e Terra de Trives as baixas taxas de contratacion

indefinida entre as mulleres van acompafadas
de altas taxas de rotacion, por riba de 2 contratos
por persoa. Unha situacion que tamén se rexistra
nas comarcas da Corufia, Ferrol e Santiago, dado

anteriores, entre 0 9% e o 14%, as taxas de rotacion
tamén se situan no intervalo de 2 a 2,8 contratos por
persoa.
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Taboa 57: Taxa de contratacion indefinida segundo os grupos de idade. 2007.

Taxa de contratacion indefinida

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 46-55 Maiores 55

Vigo 7,7 12,3 12,4 14,0 13,9
A Corufia 8,9 14,4 13,6 13,4 14,3
Santiago 8,2 10,1 11,2 11,2 12,0
Ourense 12,3 16,4 15,9 17,4 16,5
Pontevedra 11,6 15,2 13,3 141 17,0
Ferrol 8,4 11,3 11,9 11,0 12,3
O Salnés 6,7 8,8 7,0 7,2 8,5
Lugo 12,2 16,1 15,7 16,6 18,3
O Morrazo 5,5 9,6 8,8 11,4 1,4
Barbanza 5,2 8,0 6,7 6,7 7,9
Bergantifios 14,8 16,8 13,6 15,6 14,5
O Baixo Mifio 14,3 15,4 12,9 9,2 12,5
Deza 14,2 18,4 15,6 16,0 21,1
Caldas 14,2 15,6 13,8 13,6 11,3
O Condado 11,1 13,0 11,0 10,5 15,4
A Marifia Central 16,2 24,3 24,6 26,3 22,2
Eume 7,5 9,7 9,8 7,7 11,2
A Marifia Occidental 17,0 25,5 28,8 39,3 17,6
Ordes 15,6 18,8 18,4 15,3 17,8
A Terra Cha 14,7 18,1 18,2 20,1 17,0
Valdeorras 7,5 13,3 13,3 12,0 12,8
Betanzos 12,3 15,0 16,2 20,0 21,0
Noia 9,4 11,3 10,4 9,4 10,7
Sarria 17,0 16,6 15,1 19,1 21,3
Terra de Lemos 12,2 16,5 15,4 19,1 23,8
O Carballifio 15,8 16,6 18,1 17,8 16,8
O Sar 12,4 15,4 12,4 10,7 19,6
Verin 10,9 12,3 13,0 13,1 18,5
Tabeirds-Terra de Montes 14,6 17,8 17,3 16,8 16,3
Fisterra 8,5 14,2 14,8 11,4 11,3
A Marifna Oriental 10,1 16,2 11,5 11,7 11,5
Terra de Soneira 13,3 12,0 12,2 141 16,9
A Limia 15,3 13,7 11,6 16,6 21,1
O Ribeiro 8,0 12,8 1,7 11,1 11,8
Allariz-Maceda 12,9 14,8 11,1 16,7 12,0
Xallas 17,6 18,9 14,3 17,1 6,7
Arzua 16,9 18,3 20,6 24,8 20,6
Muros 10,1 14,1 9,1 10,9 11,8
A Paradanta 9,5 13,0 12,2 11,2 8,3
Chantada 26,8 27,6 18,6 31,8 37,5
Terra de Melide 20,8 25,6 17,4 23,6 19,6
Ortegal 14,2 17,2 22,1 23,9 25,0
Terra de Celanova 12,1 15,9 14,0 12,6 8,0
Os Ancares 9,0 12,3 9,7 8,8 9,5
A Ulloa 9,9 14,5 9,0 18,1 17,0
A Barcala 11,7 20,0 18,9 25,0 16,3
Quiroga 9,3 16,8 11,1 22,9 20,5
Baixa Limia 11,6 7,2 4,8 7,6 3,6
Meira 13,4 18,3 20,4 16,7 7,7
Viana 17,2 14,9 15,4 12,9 18,9
A Fonsagrada 16,4 21,3 19,4 12,7 4.3
Terra de Trives 1,3 9,0 13,9 3,4 1,1
Terra de Caldelas 8,1 9,3 47 7,5 0,0

Galicia

Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Por grupos de idade en Galicia, a taxa de
contratacion indefinida mais alta é para as
persoas maiores de 55 anos, o 13,9%, e a menor
corresponde as persoas menores de 26 anos, o
9,3%.

No caso das persoas menores de 26 anos, en
14 comarcas non se acada a media galega,
destacando a baixa porcentaxe de Terra de

Trives, 1,3%, e Barbanza, 5,2%. A maior taxa de
contratacion indefinida para este grupo de idade
aparece en Chantada, 26,8%, e en Terra de Melide,
20,8%. Tamén compre destacar os baixos valores
alcanzados polas tres principais comarcas en volume
de contratacién, Vigo, A Corufia e Santiago. Para as
persoas maiores de 55 anos, non se acada a media
galega en 24 comarcas, correspondéndolle as taxas
mais baixas a Terra de Caldelas e a Baixa Limia.
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Grafica 38: Taxas de contratacion indefinida para as dez comarcas con maior e menor numero de contratados.

13,9
MAIORES 55 10,89
13,21
134
46-55 13,56
12,3
12,7
36-45 12,73
11,65
13,2
26-35 14,36
12,22
9,3
MENORES 26 10,79
8,67
0 2 4 6 8 10 12 14 16
Galicia

Dez comarcas con menor nimero de contratados

Dez comarcas con maior nimero de contratados

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Ataxa de contratacion indefinida das dez comarcas
con maior niumero de contratados é inferior ao
valor galego en todos os grupos de idade, o que
volve indicar o seu maior nivel de contratacion
temporal independentemente do intervalo de idade
considerado. A das dez comarcas con menor
numero de persoas contratadas superan a taxa

de contratacion indefinida de Galicia en todos os
grupos de idade, agas no correspondente a persoas
maiores de 55 anos. Neste intervalo as maiores taxas
de contratacion indefinida corresponden as comarcas
intermedias en volume de contratados, dado que nas
de maior e menor nimero as taxas sitianse por baixo
da media para Galicia.



Taboa 58: Taxa de rotacion segundo os grupos de idade. 2007.

Taxa de rotacion

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 46-55 Maiores 55

Vigo 2,0 2,0 2,0 1,9 1,6

A Corufia 2,0 1,9 1,9 2,0 1,8

Santiago 2,0 2,1 2,1 2,3 1,8

Ourense 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5

Pontevedra 1,4 1,5 1,4 1,4 1,3

Ferrol 1,9 1,9 1,8 1,9 1,7

O Salnés 1,8 2,1 2,2 2,4 2,0

Lugo 1,6 1,7 1,7 1,6 1,4

O Morrazo 2,4 2,1 2,6 2,6 2,9

Barbanza 2,2 2,4 2,3 2,6 2,2

Bergantifios 1,3 1,3 1,4 1,3 1,3

O Baixo Mifio 1,4 1,5 1,6 1,7 1,5

Deza 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2

Caldas 1,2 1,3 1,3 1,2 1,1

O Condado 1,3 1,5 1,4 1,4 1,1

A Marina Central 1,2 1,3 1,3 1,4 1,3

Eume 1,5 1,6 1,5 1,6 1,2

A Marifia Occidental 1,3 1,3 1,3 1,2 1,3

Ordes 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

A Terra Cha 1,4 1,3 1,4 1,4 1,3

Valdeorras 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3

Betanzos 1,3 1,4 1,2 1,2 1,2

Noia 1,3 1,4 1,3 1,4 1,5

Sarria 1,3 1,5 1,3 1,7 1,2

Terra de Lemos 1,6 1,4 1,4 1,5 1,2

O Carballifio 1,2 1,3 1,2 1,2 1,2

O Sar 1,2 1,2 1,3 1,2 1,1

Verin 1,9 2,0 1,9 1,5 1,2

Tabeirés-Terra de Montes 1,3 1,1 1,3 1,2 11

Fisterra 1,7 1,7 1,4 1,5 1,2

A Marina Oriental 1,3 1,3 1,8 2,0 2,0

Terra de Soneira 1,3 1,3 1,2 1,3 1,6

A Limia 1,4 1,4 1,5 1,3 1,3

O Ribeiro 1,5 1,3 1,2 1,3 1,1

Allariz-Maceda 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Xallas 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1

Arzia 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 S

Muros 1,2 15 1,8 1.4 12 8

A Paradanta 1,2 1,3 1,2 1,2 1,1 .g

Chantada 1,2 1,2 1,3 1,3 1,2 8

Terra de Melide 1,2 1,2 1,5 1,1 1,1 3

Ortegal 1,1 1,2 1,2 1,2 1,0 fe)

Terra de Celanova 1,2 1,3 1,3 1,3 1,3 £

Os Ancares 11 1,2 1,3 1,2 1,2 3

A Ulloa 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 ©

A Barcala 1,2 1,2 1,1 1,1 1,3 T(g'

Quiroga 1,2 1,3 1,5 1,2 11 IS

Baixa Limia 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 %

Meira 1,1 1,2 1,1 1,0 1,2 o

Viana 1,2 1,4 1,2 1,1 1,2 3

A Fonsagrada 1,1 1,2 1,2 1,3 1,0 §

Terra de Trives 2,6 1,7 1,5 1,8 2,5 -

Terra de Caldelas 11 1,1 11 1,1 1,1 3

Galicia &
E

Fonte: Elaboracién propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

175



176

A taxa de rotacién segundo os distintos grupos
etarios acada o seu valor mais baixo para as
persoas maiores de 55 anos, 1,6, sendo idéntica
para os demais intervalos de idade, 1,8. Hai que
sinalar que as taxas de rotacion mais altas tenden
a producirse nas comarcas con maior volume de

persoas contratadas, independentemente do grupo
de idade que se tome en consideracion. Porén, as
comarcas de Ourense, Pontevedra e Lugo obtefien
taxas de rotaciéon mais baixas que o resto das comarcas
principais, o que volve indicar unha menor volatilidade
dos contratos nestes territorios.

Mapa 31: Taxa de rotacidn de contratados menores de 26 anos. 2007.

Ortegal

A Marifia Occidental

Ferrol

A Marifia Central

Eume A Marifia Oriental

Terra Cha
A Coruia
Bergantifios Betanzos

Terra de Soneira Ordes

Fisterra
Xallas Terra de Melide Lugo
A Barcala Santiago Arzua

e A Ulloa

Noia O Sar Sarria

Deza

Barbanza Caldas Chantada

. Tabeirés-Terra de Montes
Salnés

Pontevedra O Carballifio

Ourensel erra de Caldelas

O Ribeiro
A Paradanta

O Merrazo

Allariz-Maceda
Vigo o condado Terra de Celanova

A Limia

0 Baixo Mifio Verin

Baixa Limia

Terra de Lemos
Quiroga

Meira

A Fonsagrada

Os Ancares

2a2,6 (6)

Valdeorras 1,5a2 (9)

Terra de Trives

1a15 (38)

Viana

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Para as persoas menores de 26 anos, as maiores
taxas de rotacion tenden a producirse nas comarcas
con mais numero de persoas contratadas,
acadando o valor de 2,4 no Morrazo, ainda que o
valor mais alto é para Terra de Trives, 2,6. Volve ser

no Morrazo onde esta taxa experimenta o valor mais
alto para as persoas contratadas maiores de 55 anos,
2,9, destacando tamén Terra de Trives, Barbanza e O
Salnés, 2,5, 2,2, e 2 respectivamente.



Taboa 59: Taxa de contratacion indefinida e taxa de rotacion para as 30 actividades principais por nimero de
contratados. Valor 2007. Tendencia 2003-2007.

Taxa de S R Taxa de contratacion | Taxa de rotacion.
Descricion contratacién rot);cic'm indefinida. Tendencia | Tendencia 2003-
indefinida 2003-2007 2007
74 QOutras actividades empresariais 41 2,7 1,0 0,1
45 Construcion 15,8 1,2 7,2 0,0
55 Hostalaria 12,8 1,9 1,0 0,3
Comercio polo miudo, agas comercio de vehiculos
52 de motor, motocicletas e ciclomotores 20,1 1,4 2,7 0,1
Comercio por xunto e intermediarios do comercio,
51 agas de vehiculos de motor e motocicletas 24,0 1,3 4.6 0,0
Administracion publica, defensa e seguridade social
75 obrigatoria 3,9 1,3 -0,1 0,1
Actividades sanitarias e veterinarias, servizos
85 sociais 7,3 2,9 1,4 -0,2
92 Actividades recreativas, culturais e deportivas 4.0 2,8 0,1 0,0
80 Educacion 8,7 1,5 0,7 0,0
60 Transporte terrestre; transporte por tubos 22,2 1,4 6,1 -0,3
15 Industria de produtos alimenticios e bebidas 15,4 1,5 45 -0,2
Fabricacion de produtos metalicos, agas maquinaria
28 e equipo 15,9 1,2 3,3 0,0
Venda, mantemento e reparacion de vehiculos de
50 motor, motocicletas e ciclomotores 28,5 1,2 1,8 0,0
93 Actividades diversas de servizos persoais 19,8 1,6 2,9 0,1
Fabricacién de vehiculos de motor, remolques e
34 semirremolques 16,8 1.1 3,5 0,0
Pesca, acuicultura e actividades dos servizos
05 relacionados con elas 34,7 1,4 -0,3 -0,1
Actividades anexas aos transportes: actividades de
63 axencias de viaxes 3,9 5,8 0,3 -0,2
18 Industria da confeccion e da peletaria 16,0 1,6 6,1 0,0
64 Correos e telecomunicacions 55 2,4 2,5 -0,2
91 Actividades asociativas 12,1 1,3 5,6 -0,1
Fabricacion doutros produtos minerais non
26 metalicos 20,7 1,1 2,2 0,0
35 Fabricacion doutro material de transporte 17,8 1,4 1,1 0,0
Industria de madeira e da cortiza, agas mobles; S
20 cestaria e espartaria 23,0 1,1 4,7 0,0 §
Agricultura, gandaria, caza e actividades dos %
01 servizos relacionados con elas 16,7 1,3 4.1 0,0 )
Silvicultura, explotacion forestal e actividades dos 3
02 servizos relacionados con elas 6,1 1,2 1,3 -0,1 ]
Intermediacion financeira, agas seguros e plans de :E
65  pensions 41,4 1,5 1,2 0,1 <
70 Actividades inmobiliarias 31,7 1,2 10,5 -0,1 f
72 Actividades informaticas 28,9 1,2 8,8 -0,1 g
Industria da construcidon de maquinaria e equipo g
29 mecanico 21,6 1,3 2,3 0,0 g
Fabricacion de mobles; outras industrias %
36  manufactureiras 26,8 1,2 6,7 -0,1 <
(&]
Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. »
S
o
N
E
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As taxas mais baixas de contratacion indefinida
sittanse  maioritariamente nas  actividades
econdmicas localizadas no sector servizos, como
outras actividades empresariais, Administraciéon
publica, actividades sanitarias e veterinarias,
actividades recreativas e culturais, actividades
anexas aos transportes ou axencias de viaxe, e
correos e telecomunicacions, que non alcanzan
0 8%. En todas estas actividades, coa excepcion
de Administracion publica, tamén se producen as
taxas de rotacién mais altas, alcanzando valores
por riba do 2,3 contratos por persoa contratada.

As taxas de contratacion indefinida mais altas
producense na intermediacion financeira, na pesca
e acuicultura, e nas actividades inmobiliarias, con
valores superiores ao 30%.

As taxas de rotaciéon mantéfiense bastante estables
para todas as actividades durante o periodo 2003-
2007, mentres que a taxa de contratacion indefinida
ascende en todas as actividades, agas nos contratados
pola Administracion publica e pesca e acuicultura.
Para este ultimo indicador, compre destacar os
fortes aumentos producidos nas actividades de
fabricacion doutro material de transporte, actividades
inmobiliarias, actividades informaticas e construcion,
con incrementos por riba dos 7 puntos.



3.4.4. Mobilidade da contratacion

Taboa 60: Taxa de mobilidade de contratos 2007. Diferenza 2003-2007.

Comarcas | Taxa de mobilidade | Diferenza 2003-2007
Vigo 36,8 0,5
A Corufa 38,7 -4,3
Santiago 54,3 -0,6
O Salnés 42,5 3,6
Ferrol 38,4 -2,0
Ourense 42,6 0,0
Lugo 44,0 2,7
Pontevedra 66,0 0,8
O Morrazo 59,2 2,8
Barbanza 411 3,9
O Baixo Mino 69,4 6,6
Bergantifios 57,6 1,5
Deza 49,3 -1,2
Eume 73,0 1,2
Caldas 73,9 0,4
O Condado 70,0 2,7
A Marifia Central 56,6 3,2
A Terra Cha 66,1 1,6
A Marina Occidental 53,7 -6,6
Ordes 70,0 1,8
Valdeorras 38,8 1,4
Terra de Lemos 50,0 0,3
Sarria 61,5 -3,3
Betanzos 78,2 0,7
Noia 69,8 -1,3
Verin 44,3 -3,5
Fisterra 59,3 1,2
A Marifia Oriental 51,6 -11,1
O Carballifio 56,8 -1,3
O Sar 81,0 2,6
Tabeirés-Terra de Montes 69,9 1,4
Terra de Soneira 63,9 0,2
A Limia 57,3 -0,1
O Ribeiro 65,3 -2,2
Muros 67,6 4.2
Xallas 70,0 -0,4 s
Allariz-Maceda 79,9 2,9 g
Arzua 78,1 1,4 g
Chantada 65,5 1,2 §
A Paradanta 711 1,5 g
Terra de Melide 69,2 5,4 o
Terra de Celanova 68,0 4,5 '-g
Ortegal 65,2 1,7 “©
Os Ancares 69,8 -4.9 :r’_
A Ulloa 69,8 -3,8 ©
A Barcala 84,2 1,7 =
Quiroga 64,6 2,2 g
Terra de Trives 52,2 -0,8 b
Viana 65,0 2,7 %
Baixa Limia 64,0 3.9 <
Meira 80,1 4.4 :;
A Fonsagrada 71,9 1,8 ©
Terra de Caldelas 76,1 0,4 §
Galicia 50,7 -0,9 E

Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A taxa de mobilidade comarcal para os contratos
indica o numero de contratos realizados na comarca
de referencia a persoas non residentes mais os
subscritos por persoas residentes desa comarca
noutros territorios dividido polo suma de ambos os
dous e os contratos a persoas residentes dentro da
sua propia comarca. Canto maior € a porcentaxe,
maior numero de contratos son realizados a
persoas que entran e saen da comarca para
seren contratadas. A taxa de mobilidade para os
contratados analiza o mesmo fendmeno, pero toma
como referencia as persoas contratadas e non o
numero de contratos.

O valor da taxa de mobilidade dos contratos é de
50,7% para Galicia en 2007, é dicir, de cada dez
contratos cinco se realizan entre a xente da propia
comarca e outros cinco entre persoas doutras

comarcas ou persoas da mesma comarca noutras
comarcas. Por comarcas, producense os valores
mais baixos naquelas con maior volume de contratos;
deste xeito, entre as dez comarcas con maior numero
de contratos o valor medio é de 46,4%, mais de catro
puntos inferior ao valor galego, salientando entre as
taxas mais baixas, que indican menor mobilidade,
Vigo, 36,8%, Ferrol, 38,4% e A Coruia, 38,7%. O valor
mais alto para este grupo de comarcas correspéndelle
a Pontevedra, 66%, o que indica un menor grao de
permanencia dos contratos.

Grafica 39: Taxa de mobilidade para as dez comarcas con maior € menor numero de contratos. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



Nas dez comarcas con menor nimero de contratos,
a taxa de mobilidade é do 69,8%, 19 puntos
superior ao valor galego; entre estas comarcas as
maiores taxas correspondenlles & Barcala, 84,2%,

Na tendencia quinquenal 2003-2007, que en Galicia
foi de lixeiro retroceso, -0,9%, entre as comarcas cos
valores mais baixos destacan os descensos da Coruia,
4,3 puntos menos, e Ferrol, 2 menos. Pola contra, entre

as comarcas cos valores mais altos, Meira incrementou
4.4 puntos e O Sar 2,6.

e a Meira, 80,1%. Entre as comarcas intermedias,
destaca a moderacion de Valdeorras, 38,8%, o que
fai desta comarca unha das que menos mobilidade
experimenta.

Mapa 32: Taxa de mobilidade contratados. 2007.

Ortegal
A Marifia Occidental
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riz-Maceda

Condado  Terra de Celanova 51%a61% (11)

A Limia 0 41%a51% (9)
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Fonte: Elaboracion propia a partir da base de contratos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A taxa de mobilidade comarcal para as persoas
contratadas en Galicia é superior en 5 puntos a
que lle corresponde aos contratos. Os valores mais
baixos entre as dez comarcas con maior numero
de persoas contratadas son para Vigo, 41,8%,
seguida de Ferrol, 43,3%; o valor mais alto é para
Pontevedra, 64,1. Nas dez comarcas con menor
numero de persoas contratadas, a maior taxa de
mobilidade correspondelle a Barcala, 80,3%, sendo
a mais alta do conxunto galego.

Entre as comarcas intermedias, Valdeorras obtén un
41%, o que indica a menor mobilidade do conxunto
das comarcas, e Verin, 44,3%. Os valores mais altos
sitanse en Allariz-Maceda, 79,2%, e O Sar, 78,4%.

A tendencia no quinquenio 2003-2007 no conxunto
de Galicia foi a dun leve retroceso. Por comarcas, o
descenso mais significativo na taxa de mobilidade tivo
lugar na Corufia, 3,7 puntos menos, seguindolle Sarria,
-2,3 puntos.





